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W numerze 
polecamy m.in.: 

WAKACYJNY MILION ... Coś dla czytelników 

* ,,stary wędkarz 

... w zasięgu Twojej ręki i to bez zbytniego wysiłku. Wystarczy 
przez 7 tygodni kupować "Pogranicze" i ułożyć basło, które 
będziemy zamieszczać we fragmentach do 18 sierpnia br. 

sierpnia, a 1 września dowiesz się, Drogi Czytelniku, czy ~ 
milion jest Twój. Życzymy Ci szczęścia! ~ 

W zależności od zainteresowania zabawą pula nagród QIj 
może się zwiększyć i tych milionów może być pięć na przykład. i łozy ... " (str. 3) Tennin nadsyłania rozwiązań (wyklejone hasło) upływa 25 

* Rozmowa z biskupem 
Oxfordu (str. 4) * O policji w Przemyślu 
i przestępczości 
w Lubaczowskiem 

(str. 9) * Czytelnicy 
o "dekretynizacji" 

(str. 11) 

LAUREATEM JEST TAKŻE 
MARIUSZ BLACHUT 

Okazuje się,ie p. Barbara Jam
rozik z Urzędu Gminy w Dubiecku 
nie jest jedyną wyróżnioną absol
wentką Policealnego Studium Ad
ministracji Samorządowej (o czym 
pisaliśmy w poprzednim numerze). 
Równorzędną nagrodę. przezna
czoną dla najlepszych słuchaczy 

studium otrzymał p. MARl USZ 
BŁACHUT, pracownik Urzędu 
Wojewódzkiego. Za pominięcie je
go nazwiska przepraszamy. ~ 

Zakład Produkcyjno-Handlowy 1
'''''' __ '-·,'''' ____ ,· 

"JUTRZENKA" 
Przemyśl 

plac Konstytucji 6, tel. 72-40 

oferuje w szerokim wyborze: 
* WYROBY PRODUKCJI WŁASNEJ 

.. ciastka, lody, desery, 

.. sałatki warzywne i mieszane, 

.. wyroby garmażeryjne, 

.. kurczaki i udka z rożna 

* ARTYKUŁY SPOŻYWCZE 
I MONOPOLOWE 

(duży wybór win, koniaków, wódek, piwa) 

* MIĘSO I WĘDLINY 
"Jutrzenka" Z a p r a s Z a również na 

pyszne Jod y i na pój śN IEŻNY - przy 

stolikach pod parasolami - ogródek 

przy ulicy Długosza. 

·Godz. otwarcia w dni powszednie, 

soboty i niedziele 9 - 22 

GW-744/1 

Propozycja dla przemyskich drogowców 

A może tak 'w drugą stronę? 
Codzienne korki i zatory na ulicach Przemyśla - wywołane remontem 

mostu Orląt są zmorą dla nas wszystkich. Codziennie setki osób spóżniają 
się do pracy. Podobno tak być musi. ale rozważmy na spokojnie. czy naprawdę 
nie znalazłoby się rozwiązanie ,,rozlużniające·· zatłoczone i zasmrodzone 
spalinami ulice? 

Po pierwsze. czy nie byłoby inaczej. gdyby przyjęto inny kierunek ruchu na 
czynnym pasie mostu Orląt. tzn. odbywałby się on z Zasania do centrum grodu 
(na moście Siwca byłoby bez zmian i tylko nim mogłyby podążać ciężarówki 
TIR)? Czy za przyjęciem obowiązującego systemu przemawiały względy czysto 
racjonalne czy też - jak słychać gdzie niegdzie - proza życia, tzn ... ważni" 
z kilku urzędów i instytucji. którzy - owszem - do pracy mogą się spóżnić. ale 
po niej ucho .... aj Boże. bo żonka czeka z obiadkiem?. 

Po drugie, czy w obecnym układzie ruchu nie można pokusić się o to. aby np. 
rano (w godzinach 6-7) most Orląt był przejezdny w obie strony (wystarczy 
sygnalizacja świetlna na jego przyczółkach bądż·dwóch policjantów). przynaj
mniej dla autobusów dowożących ludzi do pracy (z młodzieżą szkolną będzie 
do września spokój. bo ma już wakacje)? Wydaje się. że przy dobrej organizacji 

,. i dyscyplinie kierowców koncept ten mialby duże szanse powodzenia. a korki 
, na drogach dojazdowych do mostu Siwca byłyby o połowę krótsze. 
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ZAPROSZENIE NA LODY l 
Na pytanie: ckJkąd? - odpowiadają ci, od których ·1 

otrzymaliśmy sygnały wyrażające pochlebne opinie ! 

o smakowitych lodach i nie tylko. Również o innych . 
produktach, które można kupić w ZAKŁADZIE ' 
PRODUKCYJNO-HANDLOWYM ,,JUTRZEN- i 
KA", mieszczącym się w Przemyślu przy placu Kon- m 
stytucji 6. Zakład prowadzony jest przez panią Mie- ' 
czyslawę Tomaszewsklł w tym miejscu od roku. Wcze
śniej p. Mieczysława prowadziła ciastkarnię. lodziar
nię i małą gastronomię w ,,Jagience" przy ul. Słowac
kiego. W roku ubiegłym, po nabyciu lokału po sklepie 
odzieżowym i cukierniczym, w szybkim tempie przy
stosowała obiekt do nowych celów. Znalazły w nim 
swoje miejsce sklep mięsny. ciastkarnia i sklep spoży
wczo-<ielikatesowy . 

W "Jutrzence" można kupić na wynos lub zjeść na 
miejscu pyszne lody w 12 smakach. znakomite ciastka 
(niezbyt drogie) oraz wyroby garmażeryjne przygoto
wane we własnym zapleczu kuchennym. Sklep spoży
wczy oferuje pełny asortyment artykułów spożyw
czych i delikatesowych. w tym duży wybór atrakcyj
nych win. koniaków, piwa i wódek. Jakość wyrobów 
ciastkarskich. lodów czy własnych wyrobów gannaie
ryjnych jest tak wysoka. że w sklepie i ciastkarni ruch 
jest "na okrągło". 

Pamiętają o .. Jutrzence" również klienci z prawo
brzeżnej ąęści miasta, którzy - pomimo przeniesie
nia się p. Tomaszewskiej na Zasanie - poszli za 
.. głosem podniebienia". wysoko ceniąc dobrą markę I 

firmy. 
"Jutrzenka". jak infonnują Czytelnicy. to nie tylko 

typowy lokał handlowy. ałe zakład w którym warto 
kupować. Spotkasz się tutaj z miłą i kulturalną młodą 
załogą, która potrafi doradzić niezdecydowanemu 
klientowi i zachęcić do kupna. Na dobrych więc 
wzorach uczą się uczennice z Zespołu Szkół Gastro
nomicznych. które w .. Jutrzence" odbywają praktycz
ną naukę zawodu cukiernika. Dobry to przykład 
łączenia biznesu z potrzebami szkolnictwa - wart 
naśladowania. 

Z początkiem kałendarzowego lata "Jutrzenka" ! 
uruchomiła przy ulicy Długosza atrakcyjny ogródek. 
gdzie - przy stolikach pod parasolami - można 
delektować się lodami i napojem ŚN1EŻNYM - no
wym specjałem z .. Jutrzenki". PrÓbowaliśmy - . świet· 
ny! 

WIESŁAW WAREJKO 
~ - __ Ul' 

I co wy na to. panowie drogowcy? 
ZB. 

P.S. Uruchomienie wiaduktu na ul. Wincentego Pola. zmieniło nieco sytuację. 
ale powyższe propozycje warto rozważyć. 

~ Rozmowy~ 
. (nie) 

intymne 

z p·sem wielorasowym 
- Auuuuuu ... 
- Przestań wyć kundlu, bo mi uszy puchną. 
- To z udręki i żalu . 
- Z żału? Nie żartuj. ty to masz dopiero wspaniałe. pieskie życie, twoi 

opiekunowie martwią się bezrobociem, inflacją, ciągle brakuje im forsy, ale 
twoja miska zawsze jest pełna. 
. - Ta idylla wkrótce się skończy. pójdę na poniewierkę. auuuu ... 

- Dlaczego masz iść na poniewierkę? Wszyscy w domu cię lubią, zwlaszcza 
dzieci. 

- Będę musiał. nie czytałeś apelu Zarządu Miasta Przemyśla opub-
likowanego ostatnio w .. Życiu Przemyskim"? 

- Nie, nie czytałem. Czyżby ten apel dotyczył właśnie ciebie? 
- Oczywiście. 
- Powiedz o co tam chodzi. 
- O zwierzęta domowe. Co prawda w pierwszym punkcie zazpaczono 

laskawie. że ,.w domach mieszkalnych wolno trzymać psy i koty". ale już 
w drugim włodarze miasta rygorystycznie zastrzegają. iż "niedozwolone jest 
trzymanie jakichkolwiek zwierząt lub ptactwa w piwnicach, na strychach 
i w łazienkach'·. 

- A w jakim stopniu to dotyczy ciebie, kundelku? 
- Przecież ja mam legowisko właśnie w łazience. auuuu .... w łazience się 

kąpię i mam tam swój "łosz end goł". 
- Nic się nie martw, przeniosą cię do kuchni lub do pokoju. 
- Nie przeniosą. nie ma miejsca. mies7 kanie jest malutkie, a rodzina 

liczna. 
- Nie martw się tym apelem. zresztą kto sprawdzi czy akurat rezydujesz 

w lazience? 
~ Jak to kto? a czarni komandosi ze Straży Miejskiej? 
- A cóż im do tego? 
.. Zaznaczono w apelu. że będą lazić po domach. karać mandatami. 

wyganiać psy z łazienek. gołębie ze strychów i ryby z nieregulaminowych 
akwariów. Cóż ja pocznę. c Ż ja pocznę. auuuuu ... 

Rozmawiał BRUNO FURMAŃSKI 



PORADY PRAWNE , , 
T" pod redakcją 

ZDZISLAWA PASZVNSKIEGO 
JABostA W, skr. pocźt. -39 

"~ 

ZAKŁADANIE 

SPÓŁDZIELNI 

• Stanisław A. (Jarosław) . .,Jest 
nas kilka osób i wspólnie zamierzamy 
utworzyć spódzielnię. Jaki jest tryb 
zakładania i rejestracji spółdzielni. 

Kiedy uzyskamy osobowość prawną?" 
Osoby zamierzające założyć spół

dzielnię uchwalają jej statut, potwier
dzając jego przyjęcie' przez złożenie 
pod nim swoich podpisów oraz doko
nują wyboru organów spółdzielni, co 
należy do kompetencji walnego zgro
madzenia lub komisji organizacyjnej 
w składzie co najmniej 3 osób. 

Liczba założycieli nie może być 
mniejsza od 10 - jeżeli założycielami 

są osoby fizyczne i 3- jeżeli założy

cielami są osoby prawne. 
Zarząd spółdzielni powinIen 

wystąpić z wnioskiem o wpisanie 
spółdzielni d o rejestru spółd zielni 
i ich związków do sądu rejestrowego. 
Do wniosku należy dołączyć: l. dwa 
odpisy statutu, 2. odpisy doku
mentów stwierdzających wybór 
zarządu i rady, 3. inne dokumenty, 
których złożenia wymagają przepisy 
szczególne. 

Wniosek podpisują wszyscy człon
kowie zarządu spółdzielni. Podpisy 
ich powinny być uwierzytelnione 
przez sąd lub biuro notarialne. 

Sąd wyda postanowienie o wpisa
niu spółdzielni do rejestru po stwier
dzeniu, że uchwalony przez założycie
la statut zgodny jest z przepisami 
prawa. Jeżeli sąd stwierdzi braki we 
wniosku lub statucie, to zażąda uzu-

pełnienia lub zmiany w wyznaczonym 
terminie. Po bezskutecznym upływie 
wyznaczonego terminu sąd wyda po
stanowienie odmawiające wpisu. 

Wpis spółdzielni do rejestru powi
nien zawierać następujące dllI)e: l. 
nazwę spółdzielni i jej siedzibę, 2. 
przedmiot działalności gospodarczej 
i teren jej działania, 3. czas trwania, 4. 
wysokość i ilość udziałów, które czło
nek powinien wnieść, 5. wzmiankę 
o prawie lub obowiązku wnoszenia, 
6. imiona i nazwiska członków za
rządu i sposób reprezentowania przez 
nich spółdzielni, 7. ograniczenia 
uprawnień zarządu, 8. imiona i na
zwiska pełnomocników, którym 
udzielono pełnomocnictwa do doko
nywania czynności związanych z kie
rowaniem bieżącą działalnością gos
podarczą spółdzielni lub jej wyodręb
nionej organizacyjnie i gospodarczo 
jednostki oraz granice ich umocowa
nia. 

Z chwilą wpisania do rejestru spół
dzielnia nabywa osobowość prawną. 

Za czynności dokonane w interesie 
spółdzielni przed zarejestrowaniem, 
osoby działające do chwili zarejest
rowania odpowiadają wobec osób 
trzecich solidarnie. Za zobowiązania 
wynikające z tych czynności spółdzie
lnia odpowiada po jej zarejestrowa
niu tak, jak za zaciągnięte przez sie
bie. Jednakże osoby działające przed 
zarejestrowaniem spółdzielni odpo
wiadają wobec niej według przepisów 
prawa cywilnego. 

PRACA INNEGO 
RODZAJU 

• Andrzej O. (Cieszaoow) .. Mój 
zakład pracy do obowiązków wynika
jących z umowy o pracę, dodał mi 
dodatkowe czynności na okres 2 mie
sięcy, bez dodatkowego wynagrodze
nia. Czy mogę odmówićjej wykonywa
nia lub żądać dodatkowego wynagro
dzenia?". 

Powierzenie pracy innego rodzaju 
niż określone w umowie o pracę na 
okres 3 miesięcy w roku kalendarzo
wym jest uprawnieniem zakładu pra
cy, niezbędnym dla operatywnej jego 
działalności. 

Toteż obowiązkiem pracowników, 
wynikającym z istoty stosunku pracy, 
jest zastosowanie się do polecenia 
wydanego mu w tym zakresie. Od
mowa wykonania takiego polecenia 
może stanowić naruszenie obowiąz
ków pracowniczych. Ocena zaś czy 
odmowa taka jest naruszeniem pod
stawowych obowiązków pracowni
czych należy do zakładu pracy. Za
kład pracy zatem, jeżeli oceni, że 

naruszenie takie miało miejsce i nie 
znajduje usprawiedliwienia, może za
stosować odpowiednie środki, nawet 
rozwiązać stosunek pracy bez wypo
wiedzenia z winy pracownika. Z kolei 
jednak pracownikowi służy prawo 
odwolania od' rozwiązania umowy 
o pracę w tym trybie do sądu. Tam zaś 
istotne znaczenie mieć będzie ustale
nie, czy przy poleceniu podjęcia pracy 
innego rodzaju istniały wszystkie wa
runki, jakie muszą występować przy 
powierzeniu pracy innego rodzaju bez 
jego zgody. 

Trzeba tu podkreślić, że -- jakkol
wiek decyzja o czasowym powierze
niu pracownikowi pracy innego ro
dzaju należy do kierownika zakładu 
pracy - to jednak sposób korzys
tania przez zakład pracy z tego upra
wnienia, powinien być zgodny ze spo
łeczno-gospodarczym przeznacze
niem tego prawa, a także z zasadami 
współżycia społecznego, w tym aspe
kcie podlega ocenie na podstawie art. 
8 kodeksu pr,acy. 

Jednak gdy powierzona Panu do
datkowa praca, uzasadniona jest po
trzebami zakładu, nie powoduje ob
niżenia wynagrodzenia,. odpowiada 
posiadanym przez Pana kwalifIkac
jom, to nie ma Pan prawa odmówić jej 
wykonania. 

KONKRETY GOSPODARCZE 

Widziane 
ze ,Lwowa 

POLSCY BANKOWCY PRZYJECHALI 
W SWATY DO UKRAIŃSKIEJ EKONOMIKI 

- NARZECZONA OKAZALA SIĘ ZBYT MLODA 

Pod tym udziwnionym nieco tytułem Oleksij Szalajskij z lwowskiej 
gazety "Ratusza" (Ratusz) z 16 czerwca br. zamieścił interesującą 
publikację na temat sympozjum, które odbyło się we Lwowie 
z udziałem polskich bankowców. Tekst tej publikacji przedrukowuje
my w całości. 

!Vlżdej imprezie, bez względu na 

poziom najakim się ona odbywa, towa

rzyszą już tradycyjnie różne ciekawe 

zdarzenia. Bywa, że zdarzenia te ze 

wzgłędu na swój aforystyczny charak

ter i skondensowaną formę stanowią 

odbicie tego, co akurat się odbywa. 

Pierwsze sympozjum ukrańskich 

i polskich bankowców we Lwowie po

siadało również podobne .. rodzynkj'·. 

Najbardziej symptomatyczna dla prze

biegu sympozjum była reakcja gości na 

wystąpienie przedstawiciela Narodo

wego Banku Ukrainy. Kiedy mówil on 

o systemie bankowym istniejącym 

u nas do niedawna (a w wielu przypad

kach aż do dziś), Polacy zaśmiewali się 

do lez. Poważni f'mansiści w żaden 

sposób nie mogli zrozumieć jak na 

przykład bank może udzielać nieogra

niczonych kredytów, nie ponosząc z te: 

go'tytułu żadnych kosztów. Nie mieś

ciło im się w głowach jeszcze wiele 

jum można więc przyrównać do szkla

nki wody dla spragnionego na pustyni, 

przynajmniej jeśli chodzi o niektóre 

aspekty naszej sytuacji. Polacy okazali 

się wdzięcznymi słuchaczami. To zro

zumiałe, ze strony ukraińskiej wystąpi

ła bowiem elita państwa,jeśli nie wyłą

cznie finansowa, to w każdym razię 
\ -

bankowa. 

Już pierwsze wystąpienie Wiktora 

Pinzenika zasiało wśród gości ziarno 

pesymizmu. Zaczynali rozumieć dla

czego ukra(ńskie banki otwierają kon

ta za granicą i nie korzystają z nich, 

dlaczego nie są one gwarantami rodzi

mych firm w wymianie barterowej, 

dlaczego otrzymują licencje na prowa

dzenie operacji wai utowych i nie pro

wadzą ich. Pozostali mówcy też kreślili ' 

obraz mało radosny. Nieprzypadkowo 

przedstawiciele Polski na dekłarację 

Ukraińców o przyszłym wejściu na 

rynek, kilka razy pytali: ..Idea dobra, 

innych naszych realiów. ale gdzie są działania?"' 

ILE ZA WYPADEK? 
Nie znacie dnia 

ani godziny 
To rozbawienie nieprzypadkowo na- Działania znalazły się również. Inna 

zwać można symptomatycznym. Z wy

sokości' .. ekonomicznego pagórka" 

Polski, ukraińska ekonomika rzeczy

wiście zasługuje na takie potraktowa

nie. Ale wszyscy ci bankowcy przyje

chali tu nie po to, by zaspokoić własne 

ambicje, ani też po to żeby zająć się 

dobroczynnością na rzecz ubogich. 

Niemal każdy zachodni Słowianin 

twierdził, że przyjechał do Lwowa 

w celu powiększenia własnych docho

dów. 

rzecz, że ich rozwój dalece nie od

powiada współczesnym potrzebąm 

państwa. Ale wydaje się, że samo pań

stwo (utożsamiającje z Radą Najwyż

szą i rządem) jest temu winne. 

Wprawdzie bardzo niewiele, ale 
podniesione zostały stawki jednora
zowych odszkodowań w sytuacji, gdy 
pracownik poniesie uszczerbek na 
zdrowiu lu b dJa rodziny, jeśli pracow
nik umrze w wyniku wypadku przy 
pracy czy też choroby zawodowej. 
Nowe wysokości świadczeń, opubli
kowane w Monitorze Polskim nr 16 
poz. 122, obowiązują od II czerwca 
i wynoszą: 

• 575 tys. zł za każdy procent 
uszczerbku na zdrowiu, nie mniej niż 
2 165000 zł z tytułu doznania stałego 
lub dlugotrwałego uszczerbku na 
zdrowiu; 

• 575 tys. zł za każdy procent 
zwiększonego uszczerbku; 

• 10 734 000 zł, jeśli poszkodowa-

ny zaliczony zostanie do I grupy 
inwalidów; 

• 53577 000 zł, gdy do od szkodo
wania uprawniony jest małżonek lub 
dziecko zmarłego oraz 10 734 000 zł 
z tytułu zwiększenia odszkodowania 
na drugiego i każdego następnego 
uprawnionego; 

.26815000 zł, gdy do odszkodo
wania uprawnieni są tylko inni człon
kowie rodziny poza małżonkiem 
i dzieckiem zmarłego oraz 10 734 000 
zł na drugiego i każdego następnego 
uprawnionego; 

• 10 734 000 zł, gdy do odszkodo
wania równocześnie z małżonkiem 
lub dziećmi zmarłego uprawnieni są 
inni członkowie rodziny. 

(FUD) 

Tytutową zasadę stosuje od wielu tygo
dni dysponent wodociągu gminnego 
w Ortach, bynajmniej nie przejmując się 
tym co o takich praktykach sądzą odbiorcy 
wody. Raz więc zamknie kurek o siódmej 
rano, innym raum o drugiej po południu 
albo o ósmej wieczorem. Czyni lo ocz:J
wiście bez jakiegokolwiek wcześniejszego 
uprzedzenia, by można było zgromadzić 
rezerwy wody niezbędne w gospodarstwie. 

Dawniej też wyłączano wodę, ale spora
drczn:ie o określonej porze, np. Drohojów 
me miałjej zazwyczaj w sobotę wieczorem. 
Teraz pan i wtadca okazuje swoją moc 
maluczkim. A co, nie podoba się? 

A czy nie może być tak jak w całym 
cywilizowanym świecie - harmonogram 
wyłączeń dla poszczególnych wsi? Za ce~ 
3 tys. zł od kubika cbyba można ros 
takiego przygotować, 

(alb) 

Polacy przywieźli w tym celu cały 

zestaw pytań, a także szczere intencje 

współpracy i pewne niezrozumienie te

go, co dzieje się na Ukrainie. Sympoz-

Informacja jaką otrzymali polscy 

uczestnicy sympozjum nie zniechęciła 

ich do współpracy, bo ludzie, którzy 

Nczciwie mówiq o swoich trudnościach, 

a tym bardziej o pomyłkach; wzbudza

jązaufanie. Najważniejszejednak, aby 

te dqżenia przetworzyć w konkretne 

działania. Wtedy i połscy i nasi banko

wcy mieć będą'większą korzyść mate

rialną z podobnych spotkań. 

Przelożyl JERZY MAKARA 

':]"P\,,~!!I~Ą,G-A~ , Stacj~ CPN, sprze~awcy p~~w ~ ?l~jów, przewoźnicy! .. 
C':"H " EV ' R 'O"; r~r 'D E L O Nowy, rewelaCyjny amerykanski olej Silnikowy mieszalny ze wszystkimi 
, , , . olejami silnikowymi krajowymi i zagranicznymI. 

JEDEN OLEJ DO WSZYSTKICH SILNIKÓW 
Importer 

INTERCAM CO LTD 
ul. Kielecka 33a 
02-530 Warszawa 

nowość 

Dealer 
ZAKŁAD OBROTU TOWAROWEGO 

"s ANTUR " 
Przemyśl, 

ul. Zamojskiego 2 
KUPISZ: 
- Przemyśl, ul. Zamojskiego 2, tej. (010) 55-16 
- Rzeszów, ul. Zajęcza l, tel. (017) 335-87 (Ryszard Kołodziej) 

Oferta dla firm transportowych: OLEJ CHEVRON W OP AKOW ANIACH 200 litrów (beczki bezzwrotne) 
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Stary wędkarz 
i łozy ... 

Odkąd pamięta, całe jego dzie
ciństwo a potem dorosłe życie, 

związane było w jakiś sposób z Sa
nem. Jako mały chłopiec łowił uklejki 
na wędkę z łozy i chyba wtedy połknął 
wędkarskiego bakcyla: przechytrza
nie ryb stało się jego życiowym hob
by. Stałe łowisko, któremu od blisko 
czterdziestu lat jest wiemy, to odcinek 
Sanu od Waławy do Świętego. Zna tu 
każde zakole rzeczne, każdy krzak, 
każdą płyciznę i głębinę. 

- Wie pan, z tą znajomością rzeki 
to lekka przesada - śmieje się. - Kto 
mówi, że zna San, jest albo hochsztap
lerem albo głupcem. Ta rzeka, wbrew 
pozorom, ciągle się zmienia , jest dzika 
i nieokielznana. Niejeden, który dał się 
zWieść jej pozornie leniwemu prądowi 
i równemu dnu, zamienil się W topiel
ca ... 

*** 
Pan Jan prosi aby nie podawać jego 

danych personalnych. - Przecież 

będZiemy rozmawiać o kłusownikach 
- usprawiedliwia się - A oni są 
mściwi i mają długie ręce. 

Sam przestrzega regulaminu 
polowów wręcz pedantycznie. Twier
dzi, ie nie zdarzyło mu się zabrać do 
domu ryby niewymiarowej bądż znaj
dującej się w okresie ochronnym. 
- To'żadenfart- twierdzi. - O wi
dzi pan tego facela? Już drugą brzanę 
wyciągnął. Powinien ją wypuścić ze 
wzgłędu na tarło, ale gdzie tam ... - Is
totnie, ryba ląduje w siatce a wędkarz 
z namaszczeniem bierze się do 
zakładania ptzynęty. 

- To jeszcze małe piwo - twierdzi 
pan Jan.- Jak się przebywa nad 
Sanem prawie przez okrągly rok, do
piero można się napatrzeć. Nigdy by 
pan nie uwierzył do czego zdolni są 
łudzie. Późną jesieni4. na przyklad, 

kiedy ryba chowa się w zagłębieniach, 
do akcji wyruszają specjałiści od łowie
nia "na kosę". Kosa to gruba żylka 
z obciążeniem, zakończona potężną 

kotwiczką. "Kosiarz" rzuca w upat
rzonym miejscu rzeki kotwicę do wody 
a następnie krótkimi szarpnięciami 

ściąga ją -ku sobie. Bywa, że urwie 
kotwicę --- no i dobrze. Ale wytrawni 
"kosiarze" sprzętu nie marnują. Taki 
rzuca niemal na pewniaka - zaczepia 
grotem kotwicy znajdującą się przy 
dnie rybę za grzbiet, ogon.podhrzusze 
- i wydobywają na brzeg. 

Nie słyszy się teraz o kłusownikach 
łapiących na prąd-o Może dlatego, że 
to niebezpieczne, za to coraz częściej 
słychać o tzw. strzelających. Pan Jan 
nie spotkał się z czymś takim oso
biście, ale podobno coś w tym jest. 
Kłusujący tą metodą wykorzystuje do 
strzelania materiał wybuchowy (dziś 
o to nietrudno), który wraz z detona
torem spuszcza na kablu do wody 
a następnie, przy pomocy akumulato
ra samochodowego, powoduje wy
buch. Oczywiście, znajdujące się 

w pobliżu ryby albo giną, ałbo na 
dłuższy czas zostają ogłuszone, toteż 
wystarczy je tylko pozbierać. 

- W sierpniu, wrześniu i paździer
niku często łapię na blachę - włażę 

wtedy w woderach do rzeki, przemie
rzam kilometry i biczuję wodę. Wyo
braż pan sobie, co kawałek zaczepiam 
butem o żyłkę - przywiązaną do 
krzaka z jednej strony, w wodzie zaś 
tkwi hak z przynętą. Każdorazowo 
ucinam haczyk a żyłkę tnę na ka
wałki. Myślę, że kilkaset haków w ten 
sposób uzbierałem ... Ale to jeszcze 
nic! Prawdziwe bandyctwo odkryłem 
w Świętem. Kłusownik przywiązał do 
drzewa na brzegu sznur do bielizny 
a na drugim jego końcu umocował 
dość ciężki kawał żelaza. Na sznurze, 

średnio co dwadzieścia centymetrów, 
poprzywiązywał krótkie żyłki z ha
czykami z przynętą - tych żyłek było 
koło setki. Koniec sznura obciążony 
żelazem wrzucił do Sanu i właśnie ja 
się na to napatoczyłem. Gdy wy
darłem to paskudztwo na brzeg, na 
hakach wisiało kilka małych okoni 
i jeden kleń. Zresztą po co ja o tym 
mówię ... Jakby tak za kłusownictwo 
odpowiednio karano, to by tego nie 
było. A tak,jeśli nawet straż się gdzieś 
pojawi, to nim przystąpi do kontroli, 
już w promieniu kilometra wszyscy 
wiedzą co jest grane. I dlatego straż 
rybacka co najwyżej złapie jakiegoś 
gówniarza, bo rasowy kłusownik ra
czej nakryć się nie da. 

*** 
Łozy-- słynne nadsańskie zarośla, 

nieodmiennie towarzyszące rzece 
wzdłuż jej biegu. Stanowią podstawo
wy surowiec do wytwarzania umac
niającej brzegi faszyny, ponadto rol
nikom, z polożonych nad Sanem wsi, 
dostarczają tyk do fasoli, kołków do 
pomidorów itp. Są wreszcie łozy 

ostoją zwierzyny, doskonałym schro
nieniem dla saren, lisów, zajęcy oraz 
niezliczonego ptactwa. 

- Chyba nie ma wędkarza - kon
tynuuje pan Jan - który nie musialby 
choć raz wyrąhywać w lozach stanowi
ska. Siedzi sobie potem człowiek scho
wany w takim zielonym pokoiku bez 
dachu, wszędzie spokój i cisza ... Cho
ciaż, wie pan, łozy to także ulubione 
miejsce zakochanych. A ja to chyba 
mam takie szczęście, że się na takich 
napatoczę. Raz, pamiętam, było to 
kilkanaście lat temu, niespodziewanie 
wlazłem niemal na taką parę, która 
była już no... bardzo w trakcie. Ja 
zgłupiałem, oni wystraszyli _się 

potężnie, a najgorsze było to, że za nic 
w świecie nie mogli ... przestać. Mu
siałem lecieć do telefonu dzwonić po 
karetkę ... Ale podobno wszystko dob
rze się skoń'czyło i nawet się pobrali.' 
Co panu będę zresztą mówił, gdyby tak 
wszystkim dzieciom, jakie- się tu 
poczęły, wpisywać w metrykę łozy 
jako miejsce urodzenia, lo byłoby tego 
naprawdę sporo. 

*** 
- Tak_ .. dawniej 10 w Sanie byly 

naprawdę ryby!- Pan Jan uśmiecha 
się do wspomnień. - Teraz też są, ale 
to nie to co było. Zresztą nie ma co się 
dziwić - ścieki. Nie, nie jakieś tam 
trujące odpady przemysłowe, choć i ta
kich wykluczyć nie można, zwłaszcza 
gdy się ma taki Sanok z jego prze
mysłem za plecami, Pan Jan uważa, 
że najbardziej zanieczyszczają rzekę 
właściciele prywatnych posesji. 
- Każdy z nich, a jakże, ma szambo 
- mówi z pasją. - Ale od tego 
szamba idzie lewe odprowadzenie do 
pOlOku, rowu czy gdzie tam, a potem 
hajda, prosto do Sanu! l jeszcze taki się 
chwali, że u niego tylko raz na dwa lata 
wóz asenizacyjny nieczystości wypom
powuje. A cała ta ochrona środowiska 
gra wariata i udaje, że nie wie o co 
chodzi. Zresztą co może zrobić, jeśli 
przepisy są głupie? 

*** 
Zmieniamy temat i stary wędkarz 

powoli uspokaja się. 
- Miałem i ja okazy, którymi 

można się pochwalić. No, może nie 
medalowe, ale czy to najważniejsze? 

Kiedy mi się osiem chyba lat lemu karp 
nadarzył o trzeciej nad ranem, do dziś 
pamiętam jak mnie poniewierał po 
łozach. Chyba ze dwie godziny z nim 
walczyłem, nim udalo się go wyholo
wać na plażę. Waży! dokładnie czter
naście kilo i dwadzieścia trzy deko. 
Kawał ryby, choć do jedzeniajuż nie za 
bardzo ... A co do przynęty, to jak 
każdy wędkarz, mam swoje sekrety, 
których nie zdradzam. Zresztą nie ma 
przynęt uniwersalnych, doskonałych 

w każdych warunkach. To tak, jakby 
ktoś miał idealny przepis na poderwa
nie dziewczyny:jedna na to poleci, inna 
da po pysku. Przynęty trzeba 
wypróbowywać. "A przy tym nie za
szkodzi popluć na robaka przed za
rzuceniem -- to ponoć ma pomóc 
- o ile wędkarz nie pali. Bo ślina 

przesycona nikotyną gwarantuje sku
teczne odstraszanie ryby ... A Kiełbiko
wi to niech pan powie, że go regularnie 
czytam. Czasem wypisuje duperele, ale 
przeważnie ma racjI!. 

JACEK WINNICKI 

Powrót 
Dynowinki" " ' 

Dynów ma swoje czasopismo. 
W czerwcu ukazał się nwńer,l;,Dy
nowinki", której prekursOrem by/a. 
jedniodni6wk.a pod tym właśnie ty
tułem wydana ongiś z ok8zji 550-1e
cia iStnienia miasteczka. Fonnat 
i winieta tytułoWa ' bez zmian, 
obj~ość ' 8 stron, na.\dad 300 egz., 
koszt wydania 5000 zŁ Redagtije 
k.oIegium. ' 

.w pierwszymnumerZe, m.in.łwy
Wia.d z bunnistrzem ,Dynówa"rzecz 
o Domu SpOkojnej Starości,a: także 
kącik samorządowy. Ma redakcja 
ambicje wybrać swoją dziewcŻynę 
(do lat 61), przedstawia ~,twarż mie
siąca" (na początek w oki~nku ~ym 
gości Grażyna Malaw&k.a z Miejs-.' 
kiego Ośrodka Kultury); pr6wadzi 
kącik Irulinarny. 

Życzymy powodzenia! 
(aIh) 

DOM HANDLOWY 
Cezary Wąsowski 
WARSZAWA 

HURTOWNIA w PRZEMYŚLU 

uL Zamojskiego 2, ~ 62-21 

oferuje do sprzedaży: 
Q tani cukier 
Q napoje 0,5 i 1.5 l 
Q szeroki wybór innych ar
tykułów spożywczych 
Zapraszamy w godz. 8 - 16 

Gw-nI 

SOBIEPAŃSTWO W PRZEMYSKIM WYDANIU 
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Inicjatywa wojewody Jana Musiała 
oraz Zarządu Miasta dotyczące 

utworzenia w Przemyślu międzynaro
dowego dworca autobusowego była 
ze wszech miar słuszna i godna popar
cia. Początkowo wszystko wskazy
wało na to, ie wprowadzenie jej w ży
cie nie nastręczy trudności. Kiedy 
jednak prace przygotowawcze dopro
wadzono do końca okazało się, ie 
nad interesem społecznym i dobrem 
miasta biorą górę inne interesy i od
bywa się wszystko zgodnie z praw
dziwie polskim porzekadłem: "wol
noć Tomku w swoim domku". Prezy
dent i jego zastępca nie są w stanie 
wyegzekwować od przewoźników 

uzgodnionych dobrowołnie zobo
wiązań. 

Zacznijmy jednak od początku. 

Projekt zorganizowania w Przemyślu 
osobnego dworca, który obsługi

wałby ruch międzynarodowy zrodził 
się w ubiegłym roku. Za celowością 
tego przedsięwzięcia przemawiało 

wiele czynników: zwiększający się 

rych turystyczny z Ukrainą (około 30 
kursów dziennie kilku przewoźników 
polskich, nie licząc lwowskich); po
trzeba odciążenia centrum miasta 
zatłoczonego pojazdami oraz 
dworców PKP i PKS z koczujących 
tam podróżnych; stworzenie korzys
tającym z usług PKS godziwych wa-

runków zakupu biletow i wyczekiwa
nia na wyjazd w poczekałni; mtniej
szenie szkodliwego dla środowiska 
zanieczyszczenia spalinami powietrza 
w rejonie dworców oraz ulic Spor
towej, Jagiellońskiej i przyległych. 

Uzgodniono, ie dworzec zostanie zlo
kalizowany na placu przy ul. Zana 
w sąsiedztwie "Polmozbytu". 

Znałeźli się chętni do reałizacji pro
jektu. Powstała spółka z Wiesławem 
Dżwierzyńskim na czele, która w ten, 
na pierwszy rzut oka, "złoty" interes 
zainwestowała około 250 mln zło

tych. Wsparła ją dosyć liczna grupa 
przemyślan z handlową żyłką. Zaku
pili oni i ustawili na obrzeżach placu 
dworcowego (a miejsca tam dosyć) 
kilkadziesiąt tzw. "szczęk", a ponad
to wiele zadaszonych stoisk 
i zwykłych ław. "Szczęki" dla Po
laków ławy dla "Ruskich" i Ru
munów. Oczywiście do handlowania. 

Kto wie czy właśnie ten drugi bazar 
nie zaważył na łosach dworca na
zwanego "Kresy", który od 29 maja 
jest przygotowany do przyjmowania 
autobusów i podróżnych. Przewoźni
cy go omijają, a tylko niektórzy za
trzymują jak na przelotowym przy
stanku. 

Porozumienie dotyczące jego 
stałego wykorzystywania podpisali 
przedstawiciele PKS w Przemyślu , 

i Jarosławiu, MZK w Przemyślu 

i "Motor" w Przemyślu, a teraz wy
migują się od zobowiązania. 

Spółka ,,Kresy", idąc dalej niż 

ustalenie, dogadała się z dyrekcją 

kolei w sprawie ewentualnego pod
stawienia na bocznicę 3 wagonów 
sypialnych, w których -za niewielką 
opłatą - mogliby nocować przyby
sze z zagranicy. Ponadto zawarła 

umowę z PKP na dzierżawę peronów 
na pobliskiej stacji Bakończyce, 

z przeznaczeniem na parking mogący 
pomieścić około 500 samochodów. 

Prezydent nie moie, jak na razie, 
wyegzekwować od przewoźników 

wcześniejszych uzgodnień. Zadziałały 

jakieś mało klarowne interesy. Prze
woźnicy oglądają się jeden na drugie
go, menadierowie "Polonii" 
i szczękowi bisnesmeni boją się nowe
go bazaru (nie bez słuszności), 

a w centrum miasta nadal ciasnota, 
brak powietrza do oddychania, lecz 
ich to nie obchodzi. Jak sobie władza 
wymyśliła międzynarodowy dworzec, 
to niech z niego korzysta, my jej 
słuchać nie musimy, gdyż ,,szlachcic 
na zagrodzie równy -wojewodzie". 
Bałagan na górze przemieszcza się 

wdót 
Z. ZIEMBOLEWSKI 

FQt. J. MAKARA 



Przemyśl 

był w czerwcu miejscem 
Konferencji Episkopatu Polski 

Kardynał Józef Glemp wyglasza homilię: .. 
FOl. R. BORYSŁAWSKI 

o kapłaństwie kobiet, 
kontroli urodzin 

i in~ych sprawach 
POGRANICZE 

rozmawia 
Z RICHARDEM HARRIESEM - biskupem Ox
fordu, przewodniczącym Rady Biskupów Kościo]a 
Anglikańskiego 

- Czy Kościół Anglikański znaj

duje się w opozycji do Kościoła Rzyms

kokatolickiego? 

- Nie nazywałbym tego opozycją, 

różnią nas raczej pewne poglądy, 

kwestie doktrynalne, pewne elementy 

liturgii, inny stosunek do matki Jezu

sa Chrystusa (nie uprawiamy jej kul

tu), nie ·uznajemy również nieomyl

ności papież~ Wyświęcamy kobiety 

na kapłanów. Ostatnio podjęto próby 

zbliżenia z Watykanem. 26 maja zwie

rzchnik Kościoła Anglikańskiego ar

cybiskup Canterbury spotkał się z pa

pieżem Janem Pawłem II. Choć 

w wielu kwestiach osiągnięto porozu

mienie, to jednak w dwóch istotnych 

przypadkach trudno było o zgodność 

poglądów. Mowa tu, jak się pan do

myśla, o kapłaństwie kobiet oraz 

kontroli urodzin, a co za tym idzie 

o antykoncepcji i aborcji. 

Chclałbym usłyszeć więcej 

4 

szczegół6w na ten kmat. 

- Nie jesteśmy przeciwni antykon

cepcji, pod warunkiem, że nie jest ona 

niebezpieczna dla zdrowia. Dopusz

czamy więc wszelkie środki mechani

czne oraz niektore farmakologiczne, 

oczywiście popieramy również natu· 

ralne metody zapobiegania ciąży, jak 

kalendarzyki małżeńskie itp. 

- A co z aborcją? 

. - Dopuszczamy ją w dwóch przy

padkach: jeśli ciąża jest rezultatem 

gwałtu lub stanowi zagrożenie dla 

życia lub zdrowia matki. Jesteśmy 

również przeciwni penalizacji bez 

względu na jej charakter. Restrykcyj

na, antyaborcyjna ustawa z 1984 ro

ku, będąca dziełem irlandzkich par

lamentarzystów, doprowadzila do 

powstania swoistego podziemia abor

cyjnego; powstalo w Irlandii coś, co 

my nazywamy w Anglii "chałupnict
wem aborcyjnym". Od czasu wejścia 

. W czerwcu gościł" w nasz)'lń -/itaju zwierzchnik ogólnoświatowy Kościoła A.dwentyst6i 1!tIia 
Siódme~o - pas!or R?BERTFfl fKEN0E.RG. Przy(Jy~ do Po fs!c i f.rzede wS9'stkim w ty"! ~elu. 
aby z/ozyć KOŚClOlowr '4.dwentystycznemu. jegq ~choWleństwu r wrernym wrzytę dUszp(l.ftf!rską. 
DostojnY .go# zlożylojicjalnqwjiytę prezyden-tówi RP L. Wałęsie oraz prYmaSowi Polski J. 
Glempowi. - . 

Powrót do korzeni 
POGRANICZE 

rozmawia . . 
- Co mógłby pastor dodać do ofic

jalnego komunikatu? 
Wizyta przewodniczącego Ge

neralnej Konferencji Kościoła Ad
wentystów Dnia Siódmego była wiel
kim przeżyciem dla wyznawców, 
umocnieniem ich wiary, nadziei 
i milości oraz jedności kościelnej. 

Stala się ona również impulsem ewan
gelicznej i moralnej misji naszego 
kościoła w służbie Boga i narodu, 
byla ważnym wydarzeniem w dzie
jach polskiego adwentyzmu. 

- Moze dwa zdania o pastorze 
Robercie Folkenbergu ... 

- Ma 50 lat. Urodził się w Porto 
Rico. Posiada obywatelstwo amery
kańskie. Ma córkę i syna, który 
również jest kaznodzieją. Na stanowi
sko przewodniczącego Rady Naczel
nej Kościoła Adwentystów Dnia 
Siódmego zostal wybrany w lipcu br. 
na 55 Światowym Zjeździe General
nej Konferencji w Jndianapolis. 

- nu wiernych liczY wasz kości6ł? 
- Na świecie 6,5 miliona osób 

dorosłych, w Polsce około 10000. 
- Dlaczego to podkreślenie "osób 

dorosłych''? 

- Wiernym naszego kościoła staje 
się człowiek po chrzcie, a ten jest 

w życie tej usta wy znacznie wzrosła 

śmiertelność kobiet, będąca wyni

kiem dzialalności "ginekologów 
- amatorów". Tak' więc nasz stosu

nek do zabiegów przerywania ciąży 

jest wyborem mniejszego zła. 

- W Polsce wiele emocji wzbudzilo 

wprowadzenie religii do szkół. Jak 

przedstawia się sprawa z katechizacją 

w Wielkiej Brytanii? 

- No cóż, myślę, że zaskoczę pana 

- w Wielkiej Brytanii nauka religii 

jest obowiąz.kowa ... Muszę przyznać, 

że pana rodacy często mnie zdumie

wają. Gdy swego czasu - bodajże 

w latach 50. zlikwidowano kate

chizację w Polsce, podniósł się w na

rodzie wielki szloch. W latach 80. 

"Solidarność" domagała się ponow

nego wprowadzenia religii do szkół ... 

Teraz, ci sami ludzie protestują prze

ciwko temu, czego jeszcze nie tak 

dawno bardzo pragnęli. Osobiście nie 

Z MIROSLA WEM HARASIMEM, pastorem zboru 

adwentystów w Przemyślu, którego siedziba - "Betlejem" 

- mieści się przy ul. Piasta Kołodzieja 44. 
udzielany dopiero młodzieży mniej 
więcej po 16 roku życia, to jest wtedy, 
gdy chłopiec bądź dziewczyna są 

świadomi branych na siebie zobo
wiązań wobec Bog~ 

- Od jak dawna działll w Prze
myśiu Kości6ł Adwentyst6w Dnia 
Si6dmego? 

-- Powstał zaraz po II wojnie Świa
towej. 

- Cocbciałby pastor, przy okazji 
naszej rozmowy, przekazać czytełni
kom? Jesteście kościołem chrześci

jańSkim, ale przeciętny obywatel nie
wiele o was wie, co wynika z wiekowej 
dominacji Kościoła Rzymskokatolic
kiego i pokutującycb w świadomo~i 

starszego pokolenia określenia "od
czepieńcy", jako wyrazie nietołerancji 
religijnej. 

- Fundamentem naszego kościoła 
jest, jak w religii apostolskiej, deka
log, czyli dziesięć przykazań Bożych, 
a celem - powrót do korzeni 
chrześcijaństwa. 

- Jak to rozumieć? 
Chrześcijaństwo w swych 

początkach było pozbawione 
świątyń, ołtarzy, ceremonii, kadzideł, 
bogatych szat liturgicznych. Ideą nie' 
były żadne praktyki rytualne, a jed~-

widzę nic złego w tym, że religia jest 

w szkołach. Wraz z postępem cywili

zacji życie duchowe człowieka 

ubożeje, coraz częstszą postawą staje 
się ateizm a przecież Polsce, która po 

wielu latach wyrwała się z okowów 

komunizmu: są potrzebni ludzie wy

chowani na wartościach chrześci

jańskich i kierujący się nimi w budo

waniu nowej rzeczywistości. 

- Czy Wasza Wielebność ma 

liczbę wiernych Kościoła Anglikań

skiego? 

- Nie prowadzimy szczegółowych 

statystyk, myślę jednak, że gdy po

wiem o 150 milionach wiernych, nie 

będzie to zbytnią przeSadą. Wiernych 

mamy w krajach afrykańskich, 

w Azji, Australii i Ameryce Północ

nej. 

- Dwa lata temu, na jednej z lon

dyńskicb ulic zobaczyłem kobietę 

- księdza. Muszę przyznać, ze byl to 

dlamnle widok doŚĆ niezwykly, a i te

raz nie przejdę, by się nie obejrzeć. .. 

Tak, spotkałem się już z taką 

opinią, iż Anglicy - ze względu na 

umiłowanie ekscentryzmu - posta

nowili również kobiety uczynić kap

łanami. Oczywiście jest to nieprawda. 

Pierwszą kobietę wySW1ęcono 

w Hong-Kongu w połowie XIX wie

ku. Była zakonnicą; w zgromadzeniu, 

którego była przełożoną, nie bylo 

księdza - wyświęcono więc ją i od tej 

pory kobiety mogą być również 

kapłanami. 

- Co jest przyczyną, zdaniem Wa

szej Wielebności, nastroj6w antykłery

kalnycb w Polsce? 

- Nie wiem czy powinienem zabie-

nie pobożne naśladowanie Jezusa 
Chrystusa. Do społeczności Kościoła 
nie wstępowało się na mocy prawa 
urodzenia, lecz z wolnego wyboru, 
a decyzję podejmowało w wieku doj
rzałym. Nieznane było wówczas 
określenie "praktykujący", ponieważ 

wiara równała się praktykowaniu. 
AI'0stołowie nie nakazywali ani Ży
dom, ani poganom, by zmienili swoje 
wyznanie, lecz aby zmienili swoje ży
cie. Nabożeństwa odznaczały się pro
stotą i szczerością. Nie były obliczone 
na oddziaływanie na zmysł wzroku 
czy słuchu, lecz przede wszystkim na 
intelekt, sumienie i serce. Warto 
z tamtych chrześcijan brać przykład, 
bo to dobry, piękny, pouczają~y 

wzór. Chciałoby się rzec: pragnę być 
taki jak oni, bowiem starali się wier
nie i godnie naśladować Chrystusa. 

- Piękne pragnienia, a .tycie ... 
- Dlatego jest nas stosunkowo 

niewielu, gdyż staramy się w prak
tyce, a nie w słowach, upodobniać do 
tamtych lud?:i, do Chrystusa. Naszą 
dewizą jest: dawać z siebie jak naj
więcej. 

Rozmawiał Z. ZIEMBOLEWSKI 

rać głos na ten temat..., jak panu 

wiadomo, prasa brytYjska nie roz

pieszcza swoich czytelników informa
cjami o Polsce. Jeśli już jakieś się 

pojawiają, to są one z reguły bardzo 

powier,zchowne. Budowanie na tak 
kruchych postawach wniosków jest 

bardzo trudne. Sądzę, nastroje anty

klerykalne pojawiają się wszędzie, 

oczywiście od czasu d o czasu. Przypu

szczam' że przyczyną owych na
strojów w Polsce jest pewna reakcja 

psychologiczna np. na ingerencję 

Kościoła w każdą sferę życia. 

Uważam jednak, że ta ingerencja jest 

potrzebna społeczeństwu przez dzie

siątki lat indoktr}nowanemu mark

sizmem. Jestem pewien, że ojcowie 

polskiego Kościoła, którzy już nie raz 
wykazali się głęboką mądrością i da

lekowzrocznością, widzą jakieś za

grożenia dla narodu sytuujące się 

w sferze duchowości, w sferze moral

ności, że chcą zaos~czędzić swojemu 

narodowi zetknięcia się z pewnyn1i 

negatywnymi tendencjami, które 

wraz z westernizacją Polski nieuch

ronnie muszą nadejść z Europy za

chodniej. Antyklerykalizm jest 

również irnrnanetnym elementem 

każdej rewolucji a w Polsce rewolu

cja, choć przebiegająca w miarę łago

dnie,jeszcze trwa. Na podstawie tego 

co mi wiad orno, uważam, iż mówienie 

o antyklerykalizacji w waszym kraju, 

jest taką samą przesadą jak mówienie 

o klerykalizacji Polski. Sądzę, że nie 
ma tam ani jednego, ani drugiego. 

Rozmawiał JANUSZ ML YNARSKI 

FOl. HELEN GANLY 

Oxford, maj 1992 r. 
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STO LAT TEMU W POWIECIE 
CIESZANOWSKIM 

OFERT PRACY BYŁO W BRÓD 
Kryzys, totalne na naszym terenie bezrobocie, w}1likające z bankru

ctwa większości zakładów produkcyjnych, skłania do różnorakich refleksji, 
w tym również do porównań i analogii historycznych. Jak więc z zatrud
nieniem, ilością zakładów produkcyjnych było kiedyś, załóżmy sto lat temu? 

Jakie wówczas zakłady funkcjonowały, jaki był ich profil i gdzie były 
zlokalizowane? Wydawać się może, że pytania te są nonsensowne wręcz, bo 
jakim wówczas przemysłem mogliśmy dysponować? 

Tymczasem wówczas na terenie powiatu cieszanowskiego, który zamiesz
kiwało 64 tysiące mieszkańców i k.tórego powierzchnia zbliżona była 

obszarowo do póiniejszego powiatu lubaczowskiego, było 20 mł}1lów 

wodnych, 3 wiatraki (mł}1ly), 5 garbarni (rocma produkcja - 3500 skór 

wołowych i końskich), 6 cegielni, 18 tartaków wodnych, 11 gorzelni 
(Cewków, Basznia Dolna, Podemszczyma, Szczutków, Horyniec, Huta 
Kryształowa, Lubliniec, Łukawiec, Nowe Sioło, Stare Sioło, NaroI). Ponadto 

w Rudzie Różanieckiej znajdowała się fryszerka żelaza i fabryka papieru 
będące własnością barona Jana Brunickiego, huta szkła w Milkowie k. 
Starego Dzikowa. W skali roku na terenie powiatu wydobywano nawet 60000 

cetnarów węgla kamiennego (centar w przybliżeniu = 50 kg). 
Na podkreślenie zasługuje geografia tych zakładów. Można powiedzieć, że 

były one rozsiane równomiernie na obszarze całego powiatu i wszystkie 
bazowały na miejscowych surowcach, w związku z tym odpadały dojazdy do 

pracy. Bez pq:esady można powiedzieć, że powiat w dużej mierze był 
samowystarczalny. Praktycznie produkowano tu wszystko co wówczas do 

życia i egzystencji ludziom było potrzebne. Do wymienionej listy zakładów 
trzeba bowiem dodać liczną rzeszę rzemieślników, k~órymi dysponowały 
każda wieś i miasteczko. Byli to szewcy, krawcy, stolarze, bednarze, cieśle 

i reprezentanci wielu innych zawodów, które już teraz są zupełnie nieznane. 
W sumie maczny procent mieszkańców powiatu majdował zatrudnienie, 
jakbyśmy to dzisiaj powiedzieli, poza rolnictwem. 

Jednakże postęp cywilizacyjny, rozwój i koncentracja przemysłu, zmiotła 
z tego terenu większość wymienionych zakładów. Niestety luki tej po dzień 
dzisiejszy nie udało się zapełnić. Ale mimo wszystko warto skorzystać 
z doświadczeń naszych przodków. Wiadomo historia jest nauczycielką życia. 
Gdyby inicjatorzy uprzemysłowienia powiatu skorzystali z mądrości historii 

być może nie mielibyśmy teraz wspomnianych na wstępie bankrutów. 
Zamiast bowiem budować fabrykę zamków czy filię huty Stalowa Wola, 
należałoby postawić zakład przetwórczy czy fabrykę mebli, a więc roz
wiązania bazujące na miejscowym surowcu i zapotrzebowaniu. 

W gronie znajomych mi osób została przeprowadzona błyskawiczna 
ankieta, polegająca na udzieleniu odpowiedzi na jedno pytarue: Kiedy 
wolałabyś czy wolałbyś żyć - teraz ~czy sto lat temu? Niemal wszyscy 

odpowiedzieli, że wówczas. Odpowiadając tak mieli świadomość, że po
zbawieni byliby zdobyczy cywilizacyjnych, światła elektrycznego, lodówek, 

telewizji itp. To co wobec tego zadecydowalo o takim wyborze? - pytam. 
Przy tylu zakładach byłoby łatwiej zna)eżć pracę - odpowiedzieli - a to jest 

dla człowieka naj ważn i ej sz e. 

ZBIGNIEW JODŁA 
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Belweder odpowiada 
Pan Szałaj otrzymał również do wiado

m~ści kopię pisma skierowanego przez 
Departament Spraw Społeczno-Zawodo
wycb i Socjalnycb Ministerstwa Rolnictwa 
i Gospodarki :l:ywnościowej do Agencji 
Własności Rolnej Skarbu Państwa: 

R~~~;;~~~~~L~~~;Yp~~~:~EJ Warszawa, '99.2..,06~.h .. ...• 

lt!spół Skarg i Listów 

Nr ZSL-S-060/57437/01/92/WM 

Pan 

f:tanisław Szalaj 

Nowe Siolo PGR 

37-611 ~ieszan6w 

Szanowny Panie 

MInl.<itentwo Rolnictwa I Gospodarki 
Żywnościowej przekazuje w zaqcuruu, 
otrzymany z Kaocelarii Prezydenta RP 
- list p. Stani9l.awa Szałaja, porusza;'cy 
sprawy zwi4zaoe z procesami pnekształceń 
wlasnośclowych w rolnictwie uspołecznio
nym wraz z wpływem tych zmian na sytuacJf 
m.teri.ln. pracowników pgr - z uprzejm. 
prośb. o udzielenie zainteresowanemu stoso
wnych wyjaśnień. 

z uwagĄ zapoznali~my sie z treścią Pana listu Glówoy S~jaU9ta 
mgr Aodnej Kołacz z dnia 18.05.1992 r. skierowanego do Prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej. Uwagi zawarte w nim dotyczące sytuacji w PGR-ach 

zostaną uwzgl~dnione przy opracowywaniu okresowej, syntetycznej 

notatki sporządzonej dla Prezydenta i ścisłego kierownictwa 

Kancelarii. 

Pan Prezydent podjął działania na jakie pozwala zakres 

jego k.ompetencji w celu poprawy stanu rplnictwa.. Jednakże reali-

zacja konkretnego programu w c~lu poprawy tej sytuacji należy 

do zadań Ministerstwa Rolnictwa i Gospodarki ~ywnościowej, gdzi e 

przek.azaliśmy ww. list z prośbą o zapoznanie si ~ i powiadomienip. 

Pana o zajetym stanowisku. 

z poważaniem 

!L7t~ 
C V,.. Ideci Marc;roh 

Wspomnienia Dominikowego starosty (3) 
Paweł Zaborniak sam sobie zadaje pytanie: Jak udało 

mu się przetrwać w obozach ponad 4 lata? Oto jego 

odpowiedż: "ChciaIem przeżyć, codziennie modliłem się 
o to. Oprócz pacierza każdego dnia odmawiałem cząstkę 
różańca. Sprzyjało mi szczęście. Każdy mój ruch prZ}1lo
sił możliwość przeżycia. Miałem dla kogo żyć. Trzy
maliśmy si~ razem - qUę druż}1lą". 

Ponad .trzy miesiące pobytu w Oświęcimiu, to pasmo 
strachu, poniżenia, głodu, wyczekiwania na selekcję do 
gazu. Na naciziej~ nie było wiele miejsca. Podczas kolej
nego porannego apelu, jeden z SS-manów wykrzyczał nr 
14349. Miałem w tym czasie wystąpić z szeregu i przejść 
do innej grupy. Wiedziałem, że muszę się ruszyć, chciałem 
to uczynić, lecz nogi wrosły mi w ziemię. Niemiec 
powtórzył mój numer, widząc, że nie czynię żadnego 
ruchu, wyciągnął mnie z kolumny, kopniakiem skierował 
do innych więźniów, k.tórych numery zostały" wywrzesz
czane". Moi koledzy z Huty żegnali się ze mną. "Już po 
Pawle", usłyszałem szept któregoś z nich. Tak chciał 
dobry Bóg i tak kierował mną los, że ja wróciłem. Oni tLn 
zginęli. Nie wiadomo w jakich okolicznościach. Możliwo
ści śmierci było tam szczególnie wiele i to codziennie. Ten 
koszmar wraca często. Teraz mam więcej czasu i ciągle 
myślę o tamtych latach, o moich kolegach. 

Po selekcji stracili nadzieję, gdy zapędzono ich do łażni. 
Oni wiedzieli co się tam robiło. Dla wielu była to ostatnia 
chwila życia. Puszczono zimną wodę, potem cieplejszą, 

czekali kiedy przyjdzie najgorsze. Wygnali spod wody, 
ubrali w lepsze pasiaki, zapędzili do wagonów. Jechali 
długo. Po paru dniach przeczyta! nazwę stacji "Ham
burg". Ze szkoły wiedział gdzie leży. Opodal tego dużego 
portowego miasta był obóz pracy - Meungamme. Tam 
przyjechał l sierpnia 1941 roku. Przebywał tu rok. 
Pierwsze pół roku to mordercza praca - noszenie gliny 

do cegielni. Wycieńczyło to tak jego organizm, że nie 
nadawał się do żadnej pracy. 

Niemcy nie dawali za darmo nawet nędznej lury. 
Razem z innymi k.ompletnie wycieńczonymi więżniarni 
prostowali gwożdzie. Więcej tam było pukania niż pracy, 
gdyż głód nie pozwalaj pracować. Pamięta jak zaraz za 

siatką rosła dorodna brukiew. Podczołgał się pod druta
mi i urwał jedną. Zauważył to strażnik, zaczął strzelać. 

Zanim Niemcy doszli do jego grupy nie było śladu 

kradzieży, wszyscy pukali młotkami w kowadelka. Pan 
Paweł' przyznaje, że solidarność wśród więiniów po

zwoliła niejednemu uniknąć śmierci. Ludzie pomagali 
sobie wzajemnie. 

Po roku przewieżli go do Dachau, gdzie otrzymuje nr 
33072 Tutaj też sprzyjało mu szczęście. Leżał w "szpita
lu", bez ubrania w samej bieliinie, miał chorą nogę 
i kompletnie wyczerpany organizm. Co trzy tygodnie 
stawał przed komisją. Dwie komisje orzekły, że jeszcze nie 
nadaje się do pracy i szkoda go do komory gazowej. 
Podczas trzeciej komisji uznano go za zdrowego. Zaryzy
kował, kiedy członkowie komisji zajęci byli "papierami", 
on z grupy zdrowych przeszedł do chorych. Uważał, że 
skoro jeszcze nie uśmiercają chorych, to może trochę 
"pochorzyć" i poprawić zdrowie. Tym razem też się 

udało. "Chorych" dzielono na grupy. Zaborniak zgłosił 
się do ogrodników. przez lato robili u SS-manów porzą
dki w ogródkach, sadzili i pielęgnowali kwiaty, krzewy, 
warzywa. Zimą'pracowali w fabryce produkującej części 
do samolotów. Chłop z Huty, który nie widział wcześniej 
żadnej masz}1ly, obrabiarki, nauczył się wykonywać dość 
precyzyjną robotę. Trafił tutaj też na człowieka, który 
zorientował się, że z tego więżnia jest taki ślusarz jak 
i ogrodnik. Pomógł mu, wytłumaczył, radzi~ razem jakoś 

produkowali. 
Jak trafił na XV1lJ blok w Dachau, to trochę odżył. 

Wśród więżniów był kucharz, "pracownik biurowy" 
i inni "funkcyjni", którzy mieli możliwość pomóc. Fab
ryka, w której pracowali zimą, znajdowała się w Kemp
tern, blisko Dachau. Był to dość znośny okres, w całej 
gehennie obozowej, jednak mój rozmówca w dniu wy

zwolenia przez Amerykanów l maja 1945 roku, ważył 
zaledwie 39 kg, zaś w czasie aresztowania 75 kg. 

Dalsze losy naszego bohatera i innych mieszkańców 
Huty Różanieckiej, w tym Dominikowej rodziny, w kolej
nych odcinkach. 

EDWARD DZIADULA 

KALENDARIUM - LIPIEC 

7 - 1866 r. Urodził się Jan Lemański, pisarz, poeta satyryk, tłumacz 
8 - 1981 r. Kardynał Józef Glemp - Prymasem Polski 

, Przepow:iednie 

pogody. 

i urodzaju 9 - 1945 r. Zmarła Maria Pawlikowska-Jasnorzewska, poetka, znako

mita przedstawicielka liryki miłosnej 

10 - 1969 r. Zmarł Bogumił Kobiela, wybitny aktor komediowy 
II .- 1937 r.Zmarł George Gershwin, popularny kompozytor amery

kański, twórca ,,Błękitnej rapsodii" 
12 - 1884 r. Urodził się Amadeo Modigliani, włoski malarz i rzeźbiarz, 

ekspresjonista 

13 - 1974 r.Kryst}1lR Kacperczyk wynikiem 56,51 ustanawia rekord 
świata w biegu na 400 m przez płotki 

* W lipcu dw6cb braci (7.07) znaczy 

ziemniaki, gdy deszcz - gniją, gdy pogoda 

- żyją· 

* Jak siedmiu braci zacznie sikać (10.07), 

na siedem tygodni trza pod strzecb~ ucie

kać. 
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Wiadomości sportowe 
kiej SP nr 13. Podopiecmi Andrzeja Beresia podczas 

turnieju w Białymstoku wygrali w grupie z Włocławkiem 

69:51 i Bydgoszczą 75:48 oraz ulegli Szczecinowi 44:77, 

zajmując drugie miejsce, dzięki czemu awansowali do 

Z UKOSA 

• MEDALE 
W PLASTYCE 

• DOBRA 
POSTAWA 

Trwają xvn Ogólnopolskie Igrzyska Młodzieży Szkol- "ósemki" najlepszych zespołów. W późniejszych poje

nej. Tradycyjnie już tej najpowaźniejszej imprezie spor- dynkach przemyślanie przegrali z Prudnikiem 55:83 oraz 

towej dla najmłodszych towarzyszą imprezy kulturalne. - po niezwykle zaciętych i wyrównanych meczach 

Jedną z nich był m.in. konkurs plastyczny pod nazwą - z Wrocławiem 60:66 i Gdynią 63:66. Ostatecznie 

"Sport w wyobraźni ucmia". Spory sukces zanotowali "trzynastka" zajęła ósmą lokatę - jedną z najwyższych 

w nim reprezentanci naszego wejewództwa. I tak, Kasia w dotychczasowej historii występów przemyskich koszy
Grela, uczennica w SP w Wacławicach (gm. Orły), karzy w OIMS. 

CO NA WAKACJACH? 
W latach sześćdziesiąt~ch, w okresie wakacyj

nym, dużą popularnością wśród dzieci i młodzieży 

cieszyły się w Przemyślu piłkarskie turnieje "dzi
kich drużyn ". Gromadziły one na starcie co naj

mniej kilkanałcie zespołów. "Garbarze" "Botafo
go ", "Szajbówka ", "Cebulanka ", "Pagórek ", 
"Podzamcze", Wapniarka", "Cegiełnia'· - to 

uczęszczająca na zajęcia plastyczne do przemyskiego W Białymstoku startowali również czwórboiści SP 

"TRZYNASTKI" 

• REKORD 
CZWÓRBOISTÓW 

Młodzieżowego Domu Kultury, zdobyła złoty medal. w Oleszycach. Jak nas poinformowano, znaleźli się oni 

Bardzo dobrze spisały się również jej młodsze sWstry: Ola, drużynowo w trzeciej dziesiątce szkolnych zespołów, ale 

której przypadło "srebro" oraz Julia - zdobywczyni po zsumowaniu punktów, uzyskanych w biegu na 60 m, 

brązowego krążka. "Brąz", w tym konkursie wywalczyli skolru w dal, rzucie piłeczką palantową na odJeglość 

, tylko niektóre z nich. Przez kiłka tygodni młodzi 
futboliści zapamiętale ćwiczyli na podwórkach, 
przygotowując się do kolejnychgiu w ram"ach 
turnieju, organizowanego zazwyczaj przez dziaJa
czy MKS Polonia. Najbardziej zapowiadający się 
spośród nich mieli następnie zapewnione miejsce 
w drużynach trampkarzy i juniorów tego klubu. 

również inni wychowankowie MDK w Przemyślu - Ma

rcin ŻUliński i Anna Kocur. 

i w biegu na 600 m, okazało się, że zanotowali rekord 

województwa. Gratulujemy im i innym naszym reprezen

tantom. 

SIENIAWY 
Finałowy występ w XVII OIMS, co już i tak jest 

sporym osiągnięciem, mają za sobą koszykarze przemys- (wb.) Mamy właśnie wakacje, które - w związku 
z kłopotami ]/JUJ1ISowymi większości rodzin -
przyjdzie z kon,ieczności spędzić dzieciom 
i młodzieży w domu i na podwórkach. Jest więc 
stosowna okazja, żeby przypomnieć sobie, o tych 

turniejach "dzikich drużyn" i po kilkunastoletniej 
przerwie powrócić do ich organizowania. Przy czym 
niekoniecznie musi to być pjJJcarska rywalizacja. 
W ciągu ostatnich miesięcy na wielu przemyskich 

osiedlach i podwórkach pojawiły się tablice z kosza

mi, będące m.in. następstwem transmisji telewizyj
nych z zawodowej ligi basketbolistów. Warto więc 
wykorzystać zapal chłopców, urządzając dla nich 
wakacyjne współzawodnictwo. Organizacją owego 

turnieju winni zajął się koszykarscy d.;ialacze Polo
nii, dla kJórych był on swoistym przeglądem utalen

towanej młodzieży, mogącej w niedaJekiej 
przyszłości znależć się w barwach tego zasłużonego 
klubu. 

Na zdjęciu, wykonanym w przemy
skiej hali, utrwalono koszykarski ze
spół Polnej występujący wówczas 
w klasie okręgowej. Było to gdzieś 
w połowie lat sześćdziesiątych, cho
ciaż nie udało się nam określic do
kładnej daty i bliższych szczegółów. 
Roześm.iane twarze, szczupłe sylwe
tki, skromne koszykarskie stroje, na 
nogach - zwykłe trampki i teni
sówki. 

Kim są ci, młodzi w6wczas, chłop
cy? 

Od lewej stoją: RysZard Chrobak 
(dziś pracownik Przemyskiej Spół
dzielni Mieszkaniowej, ~zia koszy
kówki - przez jeden sezon był arbit
rem na I~gowych boiskach), Ja
nusz Lichtenberg (emerytowany ofi
cer Wojsk Ochrony Pogranicza), Ed
ward Pempuś (pracownik ,,Elbudu"), 
Roman Cichocki (b. zawodnik Siarki 
Tarnobrzeg, mieszkający obecnie 
w tym mieście), Kazimierz. Chrobak 
(b. koszykarz Stali Mielec i Polonii 
Przemyśl, emerytowany oficer służby 
więziennej). W dalszej kolejności 
stoją: Józef Lewicki (emerytowany 
oficer WOP, dziś -wiceprezes MKS 
Polonia Przemyśl do spraw koszyk6-

wki) i Ryszard Baran (b. naczelnik najprawdopodobniej - Janusz 01-
gminy Przemyśl, przebywający na szański, a pierwszy od prawej - Sta
rencie). Drugi od prawej - to nisław Górniak. Te dwa nazwiska 
Czesław Kluz (długoletni sędzia podali nam obecni na zdjęciu Zawod
i działacz koszykówki, pracownik nicy, ale i oni nie byli przekonani do 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolone- końca czy nie są w błędzie. A może 
go). Z nr 13 (trzeci od prawej) stoi odezwą się sarni za.inter,esowani? 

Drużyna koszykarzy przemyskiej Polnej z polowy sześćdziesiątych lat. 

Warto jeszcze przypom
nieć, że zespół Polnej, który 
w}'stc;pował w lalach, sześć
dziesiątych w klasie okręgo
wej obok innych przemys
kich klubów - Polonii 
i Czuwaju - prowadził tre
ner Ryszard Zamirski. 

(wb.) 

Fot. M. NYCZEK 

Oczywiście, wypoczywający w domu uczniowie 
z zadowoleniem przyjęlihy także przeprowadzenie 
turnieju piłkarskiego czy siatkówki. Zresztą, każdy 
pomysł, przyczyniający się do zabicia nudy, jest 
dobry i wart popularyzacji. Wakacje sPfdzane 
z konieczności w miejscu zamieszkania wcale nie 

muszą być bezbarwne. Wystarczy nieco chęci 

, i odrobina dobrej woli. 

STOP. 

", 

Na turystycznym szlaku CZERWCOWE WĘDROWKI 
Czerwiec obfitował w imprezy tu

rystyczne na terenie Pogórza Przemy
sko-Dynowskiego zorganizowane 
przez dzialaczy przemyskiego Od
działu PTTK oraz ich kolegów z Rze
szowa_ Każda z nich miała swój in
dywidualny"smaczek". 

Biegi na ońentację 
6 czerwca odbył się, w okolicach 

fortów "Helicha" i ,,Lipnik", Bieg na 
Orientację zorganizowany przez Ko
misję Imprez na Orientację Oddziału 
PTTK w Przemyślu. Miejsce biegu to 
zalesiony kompleks położony między 
Grochowcami a Zielonką i Kruhelem 
Wlk. o urozmaiconej rzeżbie terenu 
-licznych jarach, wałach ziemnych 
i dolinkach strumyków. " 

Trasa nie była jednakowo łatwa dla 
wszystkich o czym świadzczy fakt, że 
sklasyfikowanych zostało tylko 18 
osób. Duża była na mecie rozpiętość 
czasu między pierwszymi i ostatnimi 
zawodnikami, np. w kategorii 
M 17-18 na dystansie 6300 m pierw
sza trójka uzyskała wynik w grani
cach 74,77 min., a ostatni zawodnik 
ok_ 200 min. 

6 

"W biegach na orientację - mówi 
Janusz, Węgrzynowski, przodo'Vllik 
a jednocześnie kierownik zawodów 
- dobry zawodnik biegnie najpierw 
głową a dopiero póżniej nogami". 

W poszczególnych kategoriach 
wiekowych najlepszymi okazali się: 

K 17-18-MonikaBachowskaiEwa 
Gut (I LO Przemyśl), K.l5-16 - Jo
anna Baran i Monika Pałys (obie 
Zesp. Sz_ Ekolog.), oraz Agnieszka 
Pelc (I LO Przem.), M )7-18 - To
masz Mróz z I LO oraz Robert Nie
mczycki i Wit Więch z Przemyśla. 
Oprócz młodzieży z wymienionych 
szkół przemyskich slaJ10wali także 
uczniowie ZSZ PKP z Rzeszowa 
i ZSZ nr l z Przeworska. 

Do sprawnego przeprowadzenia 
biegów pod Wapielnicą, oprócz kie
rownika imprezy, przyczynili się 

m-in. Czesław Szczepański, Piotr Mi
chałski, Zdzisław Nadziak oraz Jerzy 
Bocheński posiadający uprawnienia 
~ziowskie Polskiego Związlru Bie
gów na Orientację. 

Rajd pątniczy 
7 czerwca prawie 100 osób wyru-

szyło na II Rajd Pątniczy szlakiem 
Jana Pawła 11, prowadzący z Kal
warii Pacławskiej do Przemyśla. Or
ganizatorzy zadbali, aby PKS uru
chomił dodatkowe kursy celem prze
wiezienia uczestników na miejsce sta
rtu. Wśród turystów zaciekawienie 
budziła grupa 20 alumnów z Semina
rium Duchownego w Przemyślu pod 
"wodzą" ks. dr. Kazimierza Belcha. 

Cały szlak im. Jana Pawła 11 liczy 
ok. 23 km i przebiega przez atrakcyj
ne tereny. 

Kulminacja trasy to wzgórze Szy
benica wys. 497 m n.p.m., które jest 
wspaniałym punktem widokowym na 
południe. Widać stąd doskonale wie
życzki klasztoru kalwaryjskiego, da
lej masyw Suchego Obycza, najw}-ż
szej góry Pogórza (617 m). 

Druga mniejsza kulminacja trasy 
to wzgórze 415, gdzie z naszym łączy 
się szlak czerwony z Sanoka przez 
Birczę do Przemyśla. Po drodze spo
tykamy jeszcze zdziczale sady owoco
we po nie istniejącej już wsi Helicha 
a w lesie przydrożną kapliczkę z licz
nymi wotami składanymi przez tu
rystów. W końcowej części trasy, po 

wyjściu z lasu, dochodzimy do wzgó
rza, na którym usytuowany jest fort 
Kruhel, będący miejscem zakończe
nia rajdu. 

Przy ognisku jak zwykle turystycz
na zgaduj-zgadula, konkursy i pio
senka. Trzeba dodać, że ognisko, za 
pomocą jednej zapalki rozpalił, jak 
doświadczony traper, opielrun semi
narzystów ks. Belch. Młodzi klerycy 
dali wspaniały koncert piosenki, nie
tylko religijnej. Dwaj z nich, Dariusz 
Misiołek i Jacek Wajda, otrzymali 
w nagrodę skafandry turystyczne, 
tzw. kangurki - przydadzą się na 
następne rajdy. Na konkursowe pyta
nia o wizycie papieża i ze majomości 
Kalwarii Pacławskiej najlepiej odpo
wiadali Zbyszek Pilch z Nehrybki 
oraz Janek Konowalik i Grzesiek 
Cynkar z Przemyśla. W konkursie 
piosenki religijnej nagrodzona zosta
ła 7-letnia Joasia Rewacka. 

Noc na Pogórzu 
Bardzo ciekawą imprezę na na

szym terenie zorganizowali rzeszo
wiacy. Od 11 do 14 czerwca trwała 29. 
"Noc na Pogórzu". Trasy, wyłącmie 

trzy i czterodniowe, przeznaczone ra
czej dla wprawnych turystów, roz
poczynały się w Przemyślu, Krościen
ku, Dubiecku i Dynowie, a kończyły 
w Kalwarii Pacławskiej. 

Największą ciekawostką tegorocz
nej "Nocy na Pogórzu" była trasa 
z Ustrzyk Dolnych. Była to tzw. trasa 
SUR VIWALOWA - z biwakowa
niem pod ńamiotami (surviwal - to 
najkrócej mówiąc SZKOŁA PRZE
TRWANIA). Tego rodzaju wędró
wki przypominają odkrywanie Biesz
czadów w latach 50-60-tych, kiedy to 
bieszczadzki łazik musiał mieć w ple
caku wszystko co potrzeba w bardzo 
trudnym i nieznanym terenie i być 
przygotowanym na najgorsze niespo
dzianki, a żywej duszy nie spotykało 
się niekiedy i kilka dni. 

Bieżące informacje 
0ddział PTTK w Przemyślu infor

muje, że w okresie od 14 - 19 lipca 
br. odbędzie si"sp1yw kajakowy Sa
nem na trasie Sanok - Przemyśl. 

Szczegółowe informacje i zgłoszenia 
w biurze oddziału, ul. Grodzka l, tel. 
32-67 i 27-25. 

WlesIawWAREJKO 
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AKTUALNOŚCI SPORTOWE 
Spomasz górą w Grybowie! 

Znakomicie spisali s!ę piłkarze kańczuckiego Spomaszu w pierwszym, 
rozgrywanym w Grybowie-, meczu barażowym o wejście do III ligi. 
W obecnościponad 3 tysięcy widzów zespół trenera Krzysztofa Stefanows
kiego wygrał 1:0 z miejscową Grybovią, a "złotą" bramkę zdobył w 15 min. 
Edward Słysz z rzutu karnego (za faul na będącym w doskonałej pozycji 
strzeleckiej Józefie Sawie). 

Od pierwszych minut Spomasz zaskoczył gospodarzy i przejął inicjatywę, 
a po uzyskaniu prowadzenia bardziej skoncentrował się na utrzymaniu tak 
korzystnego wyniku, umiejętnie rozbijając ataki miejscowych. W końcówce 
dwie kontry Spomaszu omalże nie zakończyły się bramkami: w 80 min., po 
centrze Tengiza Loguy, efektowna główka Edwarda Słysza wylądowała 
w siatce, ale arbiter nie u znal bramki, a na 3 minuty przed końcem gry strzał 
Marka Gila trafił w słupek .. 

"Zaliczka" z Grybowa ogromnie przybliżyła Spornasz do upragnionego 
awansu, ale o wszystkim zadecyduje rewanż w niedzielę, 12 bm. (godz. 17). 
Wierząc, że ulubieńcy Kańczugi nie zmarnują ,,historycznej" szansy, 
trzymamy za nich kciuki i podajemy skład w jakim wystąpili na boisku 
w GryboWie: Zbigniew Kulig - Jerzy Węglarz, Wiesław Czerwiński, 
Henryk Słysz, Mariusz Słysz-Marek Gil, Andrzej Madejowski (Grzegorz 
Jucha), Tengiz Logua, Józef Sawa (Mirosław Mikłasz) - Edward Słysz 
( Stefan Lemiech), Bogusław Pieczek. 

\ Szermierze Startu w formie 
W bardzo dobrej dyspozycji pozostają wciąż szermierze jaroslawskiego 

Startu. Czterej z nich z powodzeniem brali udział w międzynarodowym 
turnieju juniorów młodszych w Gliwicach, gdzie - w stawce 96 rywali 
z Polski, Czechosłowacji, Niemiec i Ukrainy - Łukasz Benbenek uplaso
wal si" na 3, Grzegorz Wywrót na 6, Krzysztof Dmytrzyk na 9, a Jerzy 
Baran (brat Michała) na 12 miejscu. Warto wiedzieć, iż Łukasz Benbenek 
wraz z Michałem Baranem otrzymali powołanie na zgrupowanie kadry 
narodowej juniorów (obóz w Czechosłowacji od 7 do 22.08), co jest 
kolejnym dowodem uznania dla pracy jarosławskich szkoleniowców i wyni
ków ich podopiecznych. O rosnącej randze jarosławskiego ośrodka szer
mierczego świadczy również powierzenie mu organizacji indywidualnych 
i drużynowych mistrzostw Polski juniorów, które odbędą się 15-20.09. 
Wierzymy, że ta najwyższej w br. rangi impreza ogranizowana w regionie 
uzyska wsparcie również ze strony regionalnych władz sportowych. 

Zbiorniki wody stojącej i wolno 
płynącej są siedliskiem węgorza. 
Najczęściej przebywa on w miejs
cach zamulonych, bogatych 
w roślinność, wśród zatopionych 
faszyn, drzew, w norach 
i kryjówkach przy stromych brze
gach oraz wszędzie'tam, gdzie nie 
dochodzi światło. Nocą żeruje na 
płyciznach szukając ikry, raków 
i drobnicy. W parne pochmurne 
dni, przy zmąconej wodzie, 
a szczególnie przed burzą i po niej 
- łatwo złowić węgorza w dzień. 
Gruntówka bez spławika jest sku
teczną i powszechnie stosowaną 
metodą do połowu w~gorza. Wędzi
skodł. 3,5 d04,5 m, IDO m żyłki 0,30 
do 0,40 mm, haczyk nr 3,4. Pijawki, 
rosówki, żaby, żywe i martwe rybki, 
ślimaki są doskonalą przynętą na 
dorosłe osobniki węgorza. Zaciętą 
ryb" holujemy energicznie, aby nie 
zdążyła zaczepić o podwodne prze
szkody. Po wylądowaniu, rybę na-

ZB. 

leży wytrzeć w piasku lub szmatką, 
aby pozbawić ją śluzu. Węgorza 
przechowujemy w płóciennym wo
reczku lub metalowej siatce z drob
nymi oczkami. Pozbawiając węgo
rza skóry wraz z łuskami trzeba 
uważać, aby krew ryby nie dostała 
się do otwartej rany lub błon śluzo
wych węgorza. 

Wymiar ochronny węgorza wy
nosi 40 cm. 
WŁODZIMIERZ WDOWICZ 

z Przemyśla zgłosił do udziału w 
KONKURSIE "RYBA SEZONU 
- RYBA SANU" węgorza dł. 102 
cm, wagi 2,75 kg, którego złowił 13 
czerwca bIi. o godz. 9.15 w Sanie, 
w rejonie przemyskiej dzielnicy WI
LCZE, na wędkę teleskop dl. 4,20 
ID, gruntówka bez spławika, żyłka 
0,30 haczyk nr 4. Przynętę stano
wiła rosówka. Gratulujemy! 

KALENDARZ BRAŃ 
NA OKRES OD 7 DO 13 
LIPCA 1992 r.: 

• 7,8,9,10 - dobre brania; 
11,12,13 - bardzo dobre brania. 

FAZA KSIĘŻYCA - pierwsza 
kwadra. 

NIE WOLNO ŁOWIĆ: troci wę
drownej. 

SPODZIEWANE DOBRE BRA
NIA: węgorza, świnki, klenia, kar
pia, karasia, krąpia, bolenia, brza
ny, certy, lina, leszcza, suma. 

Połamania kija!!! 
KIELBlK 

Zakład Przetwórstwa Spożywczego 
"JVI A R A L" S.C. 

PRZEMYŚL, ul. Trentowskiego 
(dawna stołówka "Faniny") 

tel. 50-21, wewn. 54 

oferuje 
• obiady abonamentowe • zupy regeneracyjne • wymby wędliniarskie. 

• wyroby garmażeryjne 

Urzlłdzamy rownle! tanie przyjęcia weselne i inne uroczysto.ścl. 

ZAPRASZAMY! G-743/S 
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SpÓłdzielni. Inwalidów "PRACA" 
37-700 Przemy"; ul. Jasińskiego 2 

11"40-24 do 29. 21-99 i 39~3&. fax 89-S9. tlx 0633384 sip 
PKPS 

Q etykiety i 

Q gazety 

Q książki 

Q periodyki i 

DR: 'E mecenasem 

ZAPEWNIA 
• bardzo dobry papier • rewelacyjną jakość druku 

10 bm., koncertem Marka Ku
dlickiego z Wiednia, w przemys
kiej katedrze rozpocznie się Wa
kacyjny Festiwal Muzyki Orga
nowej. Drugi koncert, tym razem 
w wykonaniu JanetteTiskell i Co
lin Andrews, odbędzie się 30 lipca. 
Orgal)izatorem festiwalu jest Pol
ski Komitet Pomocy Społecznej, 
który dochód z koncertów prze
znacza na cele charytatywne. 

GK 

KRONIKA \VYPADKÓW DROGOWYCH 
• 30.06, o g. 10.45, w Medyce - na drodze lokalnej 

- nieletnia Anna K. wtargnęła nagIe na jezdnię w wyniku czego 
została potrącona przez przejeżdżający samochód "FIAT 
125P", kierowany przez Zbigniewa O. Doznała wstrząsu mózgu 
oraz ogólnych potłuczeń ciała i została przewieziona do szpitala 
w Przemyślu. 

• 30.06, g. 15.15, w Kosztowej (gm. Dubiecko) kierujący 
ciągnikiem "URSUS C-330" Stanisław D., z nieustalonych 
dotychczas przyczyn, zjechał na łuku drogi na jej pobocze 
a następnie żsunął się do przydrożnego rowu. Przygnieciony 
pojazdem - poniosł śmierć. ( 

• 30.06, g. lO, na ulicy Przemysłowej w Przemyślu, na łuku 
drogi w rejonie przekażnika RTV, lUerująca samochodem 
"POLONEZ" Agnieszka K. straciła panowanie nad pojazdem 
i - zjeżdżając ze skarpy - uderzyła w drzewo. W wyniku 
wypadku kierująca oraz pasażerki Monika R., Bożena T. 
- doznały ogólnych potłuczeń ciała i znalazły się w szpitalu. 

• l. 07, o g. 5, w Jarosławiu na ul. Krakowskiej, kierujący 
samochodem "ZAPOROŻEC" Stanisław F. z Przeworska, 
wnieustalonych okolicznościach, wjechał na przydrożną lampę. 
Doznał obrażeń ciała i przewieziony zosłal do szpitala w Przewo
rsltu. 

.4.07.0 g. 8, w Nienadowej, kierujący samochodem "FIAT 
126 P" Edmund O., w czasie wycofywania z posesji na drogę, 
wjechal na prawy pas ruchu doprowadzająy do zderzenia 
z motocyklem "JAWA 350", kierowanym przez Stanisława M. 
ze Skopowa. W wyniku wypadku motocyklista doznał zwi
chnięcia stawu biodrowego oraz ogólnych wewnętrznych ob
rażeń ciała i pozostaje w szpitału. Kierujący samochodem, 
w trakcie udzielania pierwszej pomocy motocykliście, stracił 

nagIe przytomność. Przybyły na miejsce zdarzenia lekarz stwier
dził zgon w wyniku zawału serca. 

HURT· DETI\ L 

~~ftttfJ.~l. 
ul KOC"ANOWSKIEGO 13 

fol 59'93 

AUTORYZOWANY UTOn 
CZĘŚCI SAMOCIIOOOWYCH 

BOSCH 
ZAPRASZA HANDLOWCÓW 

DO WSPÓŁPRACY . 

G-732/5 

Sprostowanie 
W artykule "Czerwcowe wędrówki", na str. 6, podałem 

niewłaściwy numer telefonu Oddziału PTTK Przemyśl. Pra
widłowy to 32-74. Zainteresowanych przepraszam. 

BIURO 

TURYSTYKI MŁODZIEŻOWEJ 

W PRZEMYŚLU 

• ul. Borelowskiego 1, tel. 32--17 

i 45-33, tlx 063340 

• Rynek 9, tel. 47-139 

zaprasza na wczasy 
• KR YM (J ałta, Ałuszta, 

Nikołajewka) pobyty 
14-dniowe z dojazdem włas

nym,ceny1500000-1700000z~ 

• SOSTOFORDO (Węg
ry) - terminy 8 i ll-dniowe, 
dojazd własny, cena 750 000 
- 990 000 zł; 

• DOMASZA (Słowacja) 
- terminy 7-dniowe, dojazd 
własny, cena 750 000 zł. 

K-009 

Autor 

RADA PRACOWNICZA " 
PAŃSTWOWEGO GOSPODARSTWA ROLNEGO I 

Ogł:;::~:~~urs I 
na stanowisko "i 

DYREKTORA PRZEDSIĘBIORSTWA 
Kandydaci powinni spełniać następujące warunki: i 
I. Wykształcenie wyższe rolnicze lub ekonomiczne; I 
2. Staż pracy minimum 10 lat, w tym 5 lat na stanowisku i 

kierowniczym; i 
3. Preferowany wiek do 45 lat; ~ 
4. Dobry stan zdrowia. I 

Oferta powinna za wierać: ~_===i 
.. kwestionariusz osobowy, = 
.. życiorys, 
.. przebieg dotychczasowej pracy zawodowej, I 
.. świadectwo zdrowia. I' 

Oferty należy składać w terminie 7 dni od daty uknzania się I 
ogłoszenia na adres: - I 

Rada Praco.wnicza Państwowego Gospodarstwa Rołnego I 
w Makowisku. I 

O terminie konkursu kandydaci zostaną powiadomieni in- I 
dywidualnie. ! 

'" K-008 ~ 

7 



OGLOSZENIA DROBNE 
ŻALUZJE EKSPRESOWO. Ja

rosla", al. Grodzka 15, tel. 57-95. 
GC-669/15 

DZIAŁKĘ BUDOWLANĄ na Li
powicy SPRZEDAM. Przemyśl.· teł. 
46-366, po ]6. GC-755 

SPRZEDAM wyposażenie ,sklepu. 
Przemyśl. tel. ]2-16, "e"D. 544. 

GC-756/2 
SPRZEDAM OPEL-CORSA i VW 

1988. Przemyśl, teL 77-1A GM-761 
SPRZEDAM kserokopiarkę "Ca

non" (format A4). Przemyśl, Grunwal
dzka 5l,,b"j14, po 17. G-766 

INSTALACJE ELEKTRYCZNE: 
Przemyśl, teL 12-31 (wewa. 832). 

GM-765 
DZIALKĘ 35 arow - SPRZEDAM 

WiadomoŚĆ: Przemyśl, teł. 52-25, 
" godz. 17-20. G-757 II 

DSl'"ĄPIĘ ZAGOSPODARO-
WANĄ DZIAŁKĘ OGRODOWĄ 
w rejonie fortu przy uJ. Bielskiego. 
Wiadomość Przemyśl, ul. Węgierska 
HL GW-758 

SPRZEDAM dom jednorodzinny. 
Przemyśl, ul. PooiatowslUego 38, tej. 
l-O-6ą, po 16. GW-763 

INSTALOWANIE DOMOFO-
NÓW. Przemyśl, tel. 12-14, 
wewn. 157. G-739 5 

EL-JOT 
GLAZURA 
TERAKOTA 

Przemyśl 
ul. Mokra 

ul. Franciszkańska 18 
godz. 8 do 18 

KASETONY 
- 40 tys. 1m2 

BOAZERIA 
- 69 tys. 1m2 

CHOROBY ALERGICZNE 
diagnoza i leczenie 

SPECJALISTA ALERGOLOG 
SPECJALISTA CHORÓB 
WEWNĘTRZNYCH 

GERARD CHOJNACKl 
PRZE\IYŚL, ul. Śnigurskiego 10 

tel. 68-21 
poniedziałek - czwartek 16-17 

G-7JI / S 

EL-JOT 
Nowo otwarta 

HURTOWNIA 
fug i klejów 

do płytek ceramicznych 

KERACOLOR 
LATEKS 

. Przemyśl 

ul. Mokra, ~54-07, CH-kan.28 

ZAPRASZAMY od 8 - 18 

GW-7~4 

8 

-
WTOREK 

7 LIPCA 
PROGRAM I 

8.00 Dzień dobry 
9.10 Teleferie - kolorowe lato oraz 

film z serii, RAMONA" 
10.05 "Family Album" - amerykański 

kun angielski~o 
10.30 "DYNASTIA' -- serial 
1l.20 d,Niebezpieczne rośliny" -- serial 

ok. 
11.45 "Bagna biebrzańskie" - film 

od· 
16.25 PKi":o Te1derii: ,,PARTNERZY" 

- serial 
17.20 "CYRK HUMBERTE" (2) ·-serial 
18.10 Jntetigentna broń" - mm dok. 
19.00 uobranoc 
20.10 )j.DYNASTIA" - serial . 
21.00 I ylko w "Jedynce" 
22.15 "Telemuzak" -- mag. muzyki roz

rywkowej 
22.55 \~ezwanie" - ,V';0gr. publicystycz. 
23.25 l rzeci wymiar (2) - film doli . 

PROGRAM II 

7.40 Przeboje MTV 
8.00 Program TV Krak6w 
8.30 "Kapitan Planeta i Planetarianie" 

- serial anim. 
8.55, POKOLENIA" _. serial 
9.15 Telektinika dr . Anatolija Kaszpi

rowskiego 
17.00 Ulica Sezamkowa 
18.30 \,CUDOWNE LATA" - !,Gwiazd-

lCa pana Cullipa" - seria 
18.50 Europuzzle 
19.00 "POKOLENIA" - serial 
19.20 Rozmowy o Ruczyniepospolitej 
19.30 Neptun TV przedstaWia 
20.00 Wi~1ld ~oIt 
21 .40 "SMIERC ALBO WOLNOŚĆ" 

- film fab. prod. niemieckiej 
23.10 Kult" - program o zespole 
23.40 feleklinika dr. A. KaSZPlrowskiego 

I SRODA I 
8 LIPCA 
PROGRAM I 

8.00 Dzień dobry . 
9.10 Teleferie - RLccn:e i piraci oraz 

film z serii ,,PRZYGODY PSA CY
WILA" 

10.05 "Family Album" . . amerykański 
kurs angielskiego 

10.30 "POD JEDNYM DACHEM" (5) 
_ . serial 

11.20 Chochlikowe psoty, czyli zmaga
nia z ortografią 

11.45 I,Swego me macie" - katalog za
oytk6w 

16.25 Kino Teleferii: ,,PARTNERZY" 
- serial 

17.20 "BILLY COSBY SHOW" - serial 
17.45 Prawa miłości" (2) - serial dok . 
18.45 l5zjesi~ minut dla ministra pracy 
19.00 Dobranoc 
20.10 "Bros na Wembley" - koncert 
21.15 ,J"Ja ziemi nieobiecanej" - film dok . 
22.00 Kenex 
22.15 ROmlowy z Ni kodemem 
23.00 "DOM" (12-081.) - ,/Kto dziś tak 

umie kocbać" - seria TP 
0.45 Giełda pracy -- gielda szans 

PROGRAM II 

7.40 Przeboje MTV 
8.00 Program TV Krak6w 
8.30 "Pilkarze"- serial anim. 
8.55 -,.poKOLENIA" _ .. serial 
9.15 (5ospodarka USA - serial dok. 

16.40 Sport 
16.55 losowanie gier liczbowych Totali-

zatora Sportowego 
17.00 Ulica Sezamkowa 
18.30 "Historia cyrku" (2) - serial dok . 
19.00 ,/POKOLENIA" - . serial 
19.20 Akrualności Dwójki 
19.30 Wielka-.pilka 
20.00 "ODLECIEĆ STĄD" (3) · serial 

CENY NA CIUCHACH NA STA
DIONIE "POLONII" W PRZ~ 
MYSLU: 

sukienka dziewczęca - 7 tys.; lus
terko w obudowie plastykowej 
- 6 tys.; popielniczka szklana 
- l tys.; ścierka do naczyń - 2,5 tys.; 
miseczki małe emaliowane (6 szt.) 
- 13 tys.; paczka waty prasowanej 
(100 g) - 500 zł; bateria plaska 
- 3 tys.; mb wstążki atłasowej 
- l tys.; butelka wódki radzieckiej 
z nakrętką - 25 do 30 tys.; pojemniki 

20.55 Miniatury. Otiwa - muzyka 
wiek6w 

21.30 Eksprea reporter6w 
.22.00 Teatr Dwójki 
23.00 PrzesJąd kronik filmowych 
23.30 "KWIaty polskie" - reportaż 
23.50 "Miasto otwarte" - reportaż 

I CZWARTEK 
9 LIPCA 
PROGRAM I 

8.00 Dzień dOb~ 
9.\0 Kino Teeferii. 'IW PIĄTĄ 

STRONĘ WIATA' (2) - serial 
prod. p'olskiej 

10.05 "Famlly Album" - amerykański 
kurs an»elskie&..o 

10.30 ,,400 POMYSŁÓW WIRGINII" 
(3) - serial 

11.30 "Sto lat" - magazyn ube2piCczeń 
społecznych 

16.25 Kibo Teleferii. ,,PARTNERZY" 
- serial 

17.20 ,,~AWA" - serial muzyczny prod. 
uSA 

18.20 Maga~ Katolicki 
18.40 OperaCja "Zagiel 92" (I) 
19.00 DObran()C 
20.10 "ZAWOD - POLICJANT" (2) 

- "Zyczliwa dusza" - serial kry
minalny 

21.00 "O co cbodzi1" -program pubticys-
tyczny 

21.45 Pegaz 
22.15 Mistrzostwa Polslci w tańcu disco 
22.55 tJ'roszę Pań" - fetieton satyryczny 
23.05 nemia najbliższa - film dok . 
23.35 "KOJAK W BUDAPESZCIE" 

- komedia satyryczna 

PROGRAM 11 

7.40 Przeboje MTV 
8.00 Program TV Krak6w 
8. 30 "Nowe przygody He-mana" - se-

nal anim. 
8.55 ,,POKOLENIA" -. serial 
9.15 Gospodarka USA - serial dok. 

16.40 Gra na giełdzie - obligacje 
17.00 Ulica Sezamkowa . 
18.55 Eumpuzzle (powt.) 
19.00 ,,POKOLENlA" - serial 
19.20 Aktualności, Dw6jki" 
19.30 "Klejnoty w Koronie" - reportaż 
20.00 "Non stop kolor" - koncert na 

rzecz wolności w RPA (2) 
21.30 Sport 
21.40 lJez znieczulenia 
22.00 ~LULU I JEGO WENUS" - film 

lab. prod. francuskiej" 
23.30 Wspolna Europa (7) 

PIĄTEK 
10 LIPCA 
PROGRAM I 

8.00 Dzień dobry 
9.10 Teleferie: Eko-gra oraz film z serii 

u.Zoom" - ,Xavier w kraju 
tIOg6w" 

10.05 "Family .Ąlbum" 
10.30 "SYN WYSPY" (3) - serial 
11.\ 5 Wakacyina szkola dla rodzic6w . 
16.25 Kino Teleferii : ,,PARTNERZY" 

- serial 
17.20 ~SYN WYSPY" (3) - serial 
18.05 La kierownicą 
18.20 Tele-audio-widco 
19.00 Dobranoc 
20.10 "TAJEMNICE" - film fab. prod. 

włoskiej 
21.50 listy o ~~arce 
22.10 Kromki anierykańskie. (2) 

- film dok. prod. USA . 
23.00 Pi:ogram rozrywkowy 
23.35 "MROCZNY ANIOŁ" (2) .- se

nal 
0.35 Europejska noc jazzu 

PROGRAM II 

7.40 Przeboje MTV 
8.00 Program TV Krak6w 

metalowe na przyprawy -- 15 tys.; 
mikroskop - 100 tys.; bluzka dams
ka wyszywana - 10 tys.; koszula 
nocna damska - - 10 do 20 tys.; 
lampka nocna w kształcie tulipanów 
- 30 tys.; podkolanówki dziewczęce 
- 5 do 10 tys.; paczka herbaty 
- 2 tys.; świecmik metalowy - 10 
tys.; spinki ozdobne do włosów 
- 500 zł. ; ,jasiek" w kształcie sowy 
- 10 tys.; komplet pościeli - 60 tys.; 
sandały plastykowe damskie - 10 do 
15 tys.; tuzin chusteczek tajlandzkich 
- 30 tys.; duże pudełko zapałek 
- 2 tys.; młynek do kawy elektryczny 
- 50 tys.; tacki plastykowe - 500 zł.; 
tabliczka czekolady mlecznej - 3 do 
5 tys.; komplet stolniczek kuchen
nych - 6 tys.; tacka drewniana 
w kształcie liścia - 5 tys.; spódnica 
damska ze sztruksu - 30 tys.; mag
netofon dwukasetowy - 300 tys.; 

8.30 ,,PRZYGODY SUPERMENA" 
- serial anim. 

8.5S , POKOLENIA" - serial 
9.1S (5ospodarka USA - serial dok. 

16.40 Senny HiU 
17.10 FesUwal Piosenki Dzieci~j Ko-

nin 92 

17.50 AD Vocem 
8.00 - 21.00 Program Regionalny 

21.30 Sport 
21.40 ,;RESS HARDING" - komedia 

prod. USA 
23.35 Senny HiU 
0.10 Noc cykad 

SOBOTA 
11 LIPCA 
PROGRAM l 

7.3S u,'!V!eści" - program red. rolnej 
7 .55 wszystko o działce 
8.20 Z Polski ... 
8.30 Rynek-Agro 
9.10 Ziarno 
9.35 Walt Disney przedstawia: "Kacze 

opowieści". "Uczniowska wymia
na" (I) 

10.55 ,.Armie świata" - prog. wojskowy 
11.30 Dla ciebie i dla domu 
12.10 Podr6że na celuloidzie Szymona 

Wdowiaka - "Brzemi~ g6r" 
- film dok. 

12.S5 Szkoła dobrych ob~czaj6w 
13.05 .'p<!~6t . b8rd6w' - Mirosław 

Czyz .... eWlcz 
\3 .40 Pałace, kt6rych nie macie 
14.05 "Eko-echo" - program ekologicmy 
14.25 , My i świat" - magazyn 
14.45 ~ archiwum Teatru Telewizji. Ale-

ksander Fredro - "Dożywocie" 
16 .. 20 ~Janda" - opowieść z dreszczykiem 
16.35 taty nażyc~nie 
17.20" AC GYVER" (2) - serial sen-

sacyiny 
18.20 Butik 
18.45 Z kamerą wśród zWierząt 
19.00 Male wiadomości DO 
19.\0 Dobranoc 
20.10 Film fabularny 
22.00 Kocha, lubi, szanuje 
22.50 Sportowa sobota 
23.05 "BAXTER" - film fab. prod. fran

cuskiej 
24.00 l,KołYsz mnie" - śpiewa Martyna 

akubowicz (2) 

PROGRAM II 

7.35 I\Peryskop" - prog. wojskowy 
8.00 tlalo lato 
8.10 "Mała ksi~żniczka" (\8) 

- serial anim. 
8.35 Lalamido, czyli porykiwanie Szaf-

pidrut6w 
9.05 v!,uto" ~ magazyn 
9.35 tlalo lato 
9.40 "Tacy sami" - magazyn w j~ku 

migowym 
10.00 Ellenne Brunnel, czyti pokaz mody 

w Sali Kongresowej 
10.20 MagaZyn przecbodnia 
10.30 "Seans filmowy" - program Ewy 

Banaszkiewicz 
11 .00 PKF 
11.55 .» Tosca" (akt . 1) transmisja. Reż . 

r-rancesco RoSI 
13.00 Zwier~ta świata -- film dok. 
\3.30 H a10 lato 
13.35 Studio sport - koszyk6wka NBA 
14.25 GANG OLSENA W POTRZAS-

RU" - film fab. prod. duńskiej 
16.15 Halo lato 
16.25 Losowanie gier liczbowych Totali

zatora Sportowego 
16.40 ł,RODZINNY BUMERANG" 

{3J - serial 
17.10 Halo lato 
17.20 Za chwil~ dalszy ciąg programu 
17.40 Informator med~y 
18.30 "EDWARD I JEGO CÓRKI" (2) 

-serial 
19.20 Halo lato 
19.30 Galeria IIDw6jki" - Alicja Wahl 
20.15 ,Josca (akt II) - transmisja 

z ralacu Farnese w Rzymie 
21.35 Słowo na niedzielę 
21.40 Halo lato 
21.45 "Stan rzeczy" -= ~rogram 
22.05 "ZŁOTE SKRZYPCE" (2) - film 

lab. 
23.00 Koncert antypiracki 

NIEDZIELA I 
12 LIPCA 
PROGRAM I 

8 .00 Rolnictwo na świecie 
8.15 Przystanki codzienności 
8.35 NotOwania 

torba damska ze skaju - - l S tys.; 
poszewka na podiBzkę - 10 tys.; 
obrus na duży stół wyszywany -- 50 
tys.; 
NA RANKU OWOCOWO-WA
RZYWNYM W PRZEMYSLU: 

kg ogórków - S tys.; kg pomido
rów - 9 do 10 tys.; kg cebuli ze
szłorocmej - 4tys.; zaś młodej - 2,5 
tys.; kg porzeczek czerwonych 
- 3 tys.; zaś czarnych - 7 tys.; kg 
czereśni - 8 tys.; kalafior - 5tys.; kg 
buraków ćwikłowych - 2 tys.; w11łZ
ka marchewki - 3 tys.; kg bobu - 18 
tys.; kg szparagówki - 14 tys.; kg 
wiśni - 8 tys.; jarzynka - 4 tys.; 
natka piertuszki - 2,5 tys.; litr malin 
- 5 tys.; kg truskawek - 7 tys.; kg 
agrestu - 8 tys.; szklanka groszku 
- 5 tys.; główka kapusty - 5 tys. 
sałatka - 2 tys.; wiąŻka rzodkiewki 
- 2 tys. zł. 

TWIGGY 

9.00 Kino Teleferii: "MINO" {2~ - serial 
10.30 ,~Kartki z podr6ży - Rio' - film 

Dok. 
11.20 Telewizyjny koncert życzeń 
11.50 Szkoła ~ mgłami 
12.20 uTy'dzień" - magazyn rolniczy 
13.00 wakacyjny koncert zyczeń 
13.30 Raport . 
\3.50 W Stal)'!l\ Kinie: "LUDZIE W BIE-

LI" - film fab. prod. USA 
15.20 100 p)1.ań do ... 
16.00 Rhytmick 
16.40 Biznessa 
17.20 "DOMEK NA PRERII" (5) - se-

nal 
18.257 dni - świat 
19.00 Wieczomka 
20.10 ,,JERZY WASZVNGTON" (6) 

- serial 
21.10 Kabaret Olgi Lipińskiej 
22.1 O Sportowa medZlela 
22.40 Teatr, czyli świat. Rozmowa z Zo

fią Ku06wll4 
23.10 Swiat filmu a!limowanego 

PROGRAM II 

5.55 "Tosca" (akt Im - transmisja 
z Zamku śW. Aniofa w Rzymie 

7.30 s Prze~ tygodnia (dla niesty-

8.00 ~ ~Ia nieslyszą~h: ,,JERZY 
WASZYNGTON" (6) 

8.55 Słowo na niedzielę (dla niesty
szącycb) 

9.00 Halo lato 
9.0S Klasztory polskie Kapucyni 

z Nowegą Miasta 
9 .30 Pro~ TV Krak6w 

10.30 i,RObta, co cbceta" - program 
euego Owsiaka . 

10.55 Halolato 
11.00 Zwie~ta wokół nas . 
11.30 ,,Podroże w nieznane" - reportaż 
12.05 "Truskawkowe studio" - program 

ola dzieci i mlodzieży 
12.25 H a10 lato 
12.30 "Podr6że w czasie i przestrzeni" 

- serial dok. prod. angl~lskiej . 
\3.25 Halo lato 
\3.30 Wzrockowa lista przeboj6w Mar

ka Niedżwieckiego 
14.00 "Swiat lat trzYijziestych" (6-0st.) 

- serial dok. prod. niemieckiej 
14.55 Wydarzenie tygodnia 
15.20 "Godl;ina z Hanną-Ba:rberą" - fil

myammowane 
16.15 Halo lato 
16.40 ł,RODZINNY BUMERANG" 

(4J - serial 
17.10 I-:Ialo lato 
17.15 Bużej świata 
17 .45 Halo lato 
18.00 "Szczęśliwy rzut" - teleturnie:i.. 
18.20 ,,ALTERNATYWY 4" (2)-,,ł'rze.. 

Qrowadzka" - serial TI' 
19.20 Europejski miesiąc kultury 
20.10 Godzina szczerości z Rolandem 

Dumas (minister spraw zagranicz
!lych Francji) 

21.30 Halo D'Y6jka 
21.40 J\STRAZNIK" - film fab. prod. 

uSA 
23.20 "To ja" - program rozrywkowy 

PONIEDZIAŁEK 
13 LIPCA 
PROGRAM I 

16.05 Teleferie z "Luzem" 
17.20 . .ALF" - serial 
17.45 Serial filmowy 
18.15 Antena . 
18.30 ,;Podróże na Kresy. t.6lkiew" - film 

dqk. 
19.00 Wieczorynka 
20.10 Teatr Telewizji - spelctakl na bis. 

Gudmundur Steinsson - "Oby 
bliscy" 

21.35 Good News Festival (8) 
23.00 Kino europejskie: "TASIO" 

- film fab. pród. hiszpańskiej 

PROGRAM II 

16.40 Ojczyzna-pol.u.czyzna - Oszoło
mie, kierować, ukierunkować 

17.00 Ulica Sezamkowa 
18.30 "Spotkanie z magią" (3) - pr. 

rOZl)'Wkowy . 
19.00 ,,POKOLENIA" - serial 
19.20 Aktualności "Dw6jki" 
19.30 Łódzkie Muzeum Sztuki w Lyonie 
20.00 Benefis Haliny Wyrodek 
21.30 Sport 
21.40 łt~rterzy "Dw6jki" przedsta-

22.00 Wla~~wieści z dreszczyJdem" 
O~-2st.). "TRZEBA Z TYM 
ZYC" - serial 

23.10 "Usbuia" - film dok. prod. fran
.cuskiej 

Za DDiaDy w PfOITamle redakcja nle od-
powiada . 

,ASA" 
DLA KAŻDEGO 

O~r.DlmldelD Nłl~ fc.łJ'" 
PO PIł0t10CY,JtlIE 
tllSKICH CEtlACH 

PRZEMYŚl ul. Ratuszowo 14 
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,,Po tym co porobili Z teczkami- tylko 

wariat, lOO-procentowy wariat zdecy

duje się, aby Z nami współpracować ... " 

CO BĘDZIE JUTRO 
POLICJ01 

Komenda Rejonowa Policji w Prze
myślu, pewnie na ironię losu, usytuo
wana vis li vis największej miejskiej 
meliny - BAZARU, w zestawieniu 
z nim prezentuje się nijako. Na baza
rze pieniądz, szpan, siła i bezkarność. 
W komendzie zmęczenie, dezorienta
cja, szarość, bieda! 

STAN POSIADANIA 
Przemyśl . wraz z dawnym powiatem 

obsługuje w Komendzie Rejonowej ok. 250 
osób zgrupowanych w wydziałach: kryminal
nym, dochodzeniowo śledczym, drogowym. 
"Najczarniejszą" robotę wykonują policjanci 
- "robotnicy" z plutonów: pieszego, zmoto
ryzowanego i konwojowo-ochronnego. Za
jmują się w zasadzie wszystkim, co związane 
jest z pojęciem jak naj szerzej rozumianej 
inte rwencji - od pomocy ludziom bez
radnym wobec ataku szalu czlonka rodziny, 
poprzez kontrolę melin, obiektów, placówek 
handlowych, wyciszania przeróżnych awan
tur, uspokajania często agresywnych "we
sołków" pod wpływem alkoholu, do przypad
kowych, anonimowych ulicznych zgonów. 
Wyliczanka moglaby być znacznie dłuższa 
i okazała. Do tego wszystkiego policjanci 
z plutonów pieszego i zmotoryzowanego zasi
lają mizerny osobowo, jak na potneby rejonu, 
skład plutonu konwojowo-ochronnego 
obsługującego zakłady karne w Przemyślu 
i Medyce. 

Do normalnego, prawidłowego funkcjono
wania Komendy Rejonowej wciąż brak od
powiedniej ilości etatów, a nie ludzi. Brak 
także nowoczesnego sprzętu: samochodów, 
maszyn do pisania, kamizelek kulo-odpomych 
itd. Aby było zabawniej, w najbliższym czasie 
ekonomiści resortu spraw wewnętrznych zre
dukują znaczną iloŚĆ istniejących już miejsc 
pracy, nie dostrzegając zagrożenia z tym 
związanego, nie dostrzegając pęczniejących 
potrzeb I 

14 czerwca, w dniu mojej wizyty w Komen
dzie Rejonowej, policjanci dysponowali trze
ma zdezelowanymi "Nysami" i jednym "Polo
nezem". Jeździć tym "super nowoczesnym" 
sprzętem i ścigać na przykład groźnych 
przestępców się nie da, a jeśli już... to i tak 
barierą okaże się pieniądz limitujący ściśle 
określoną iloŚĆ kilometrów na miesiąc! 
\ Telefon 997 zbyt często nie odpowiada! Nie 
oznacza to, że dyżurujący policjanci popijają 
piwo oglądając telewizor. Przyczyną ciszy na 
łączach jest jakiś tajemniczy defekt, z którym 
nie potrafi sobie poradzić Urzą4 Telekomuni
kacji. Pani obsługująca telefoniczną centralę 
podpowiedziała, że najczęstszą przyczyną jest 
deszcz. Popada troszkę L. w słuchaweczce 
cisza. - Chroń naJ p~ w dni deszczowe, 
modJit sił jedyn~ wypada i rozłoży t ręce. 

Niewystarczająca iloŚĆ potencjału ludzkie
go, sprzętu, kłopoty nawet z brakiem umun
durowania (I), chaos i polityczne zawirowania 
w resorcie - przejawiające się raz po raz 
zmienianymi instrukcjami i wewnętrznymi 
zarządzeniami - sprawiają, że utrzymanie 
bezpieczeństwa staje się wielką improwizacją. 

POLICJANCI 
"Po 15 latadll pracy zarabiam 2 700 000 zł. 

Pracuję teoretyczDie 186 ,odziD, a praktycmie 
drugi ru tyle."_ 

,.polityka? CM lIGa DU obchodzi? Jesteśmy 
wy~czDie od wykoDywaala poleteil I zadaD. 
PrzeszIość działa a Dasz. Diekorzyśi. Ale my, 
szeregowi rllllkcjoaarillllZe, po mojemll, zawsze 
byWmy w porz.dka. OgI.dałem wczoraj w TV 
jak koledzy z Wrodawia mterwemowati pod
czas ulkmej maalf"estacjl. Jak jest rozku, ale 
ma czasu Da zastaDawianle się.- Rozku, to L. 
rozku!". 

,.Jesteśmy zastrMUlll przez -prawo. Mofa 

powiedzieć, fe ubezwłasnowolnieni. Prokurator 
staje po stronie słabszego. Słabszym jest opry
szek, kt6ry nie ma pałki, broni. Meliniarze pijlł 
w6dkę na Daszych ociach. Broa Bbg podnieść 
rękę na chuligańsko zac.bowujlłl:e się dziecko. 
To skandal, fe nikt w resorcie me zdefiniował po 
dzi.śdzień pojęcia a1ebezpiecmego przestępcy. 
Moie to być wlamywacz recydywista, a mou to 
być bandyta dopuszczajlłCY się rozboju". 

,,stare przepisy o aiyciu brool pałoej ale 
gwaraotujlł nam minimum bezpieczeństwa 
w ekstremalnycb sytuacjach. A a1estety coru 
częściej mamy do czyaleala z DIljgroŹlliejszym 
typem przestępcy". 

"Coraz częściej zmuszeni jesteśmy oszukJwać 
szerostwo. Na czym to polega! Wygodniej po 
prostu ale pobierać broni udajlłc się Da służbę. 
Lepsze to od p6falejszej odpowiedziamości. 
Oczywiście ryzykujemy. Kontrole sprawiaj., że 
w konsekwencji karani jesteśmy zgodnie 
z wewnętrznym regulaminem. Tracimy wiele. 
Wszystko to razem do kupy jest bez sensu. 
Z jednej strony niebezpieczeństwo, z drugiej 
bezsilność, a potem jeszcze kara". 

,,Inaczej oceniaj. dramatycme, tragicme sy
tuacje urzędnicy zza biurka.. Inaczej wygllłda 
bezpośrednia konfrontacja z alebezpiecznym 
przestępq, gdy strach, . emocja, zdrowy 
roządek w m6zgu się kotłujll- Każdy chce żyć, 
no nie .•. Czasami prościej omijać przestępcę ... " 

,,Mam żonę i czw6rkę dzieci na utrzymaniu. 
Średnio Da dzień starczyć nam musi 50 000 zł. 
Dorobić ale ma kiedy I jak. Pracuję w Policji 24 
lata. Odszedłbym chętnie, ale zwycięża przy
wilłzanie do zawodu policjanta.. Zmienił się 
system polityczny, a my nie jesteśmy przygoto
waal DIl zagroiema jakle niesie DO_. Na 
przykład kolega koawojowal więfnia z HIV-em 
I zostal opluty po twarzy. Myślę, ie głupie to 
ryzyko zawodowe. Ryzyko, za kt6re ktoś powi
UD odpowiedzieć". 

,,Pieprzę politykę. W pracy Interesuj. mnie 
wyłlłczme zadama, a w domu - aby bylo 00 do 
garnka wiożyć. Jak się człowiek nawlłc.ba 
rozkJadajJtCych się trupów to mu wszystko jell
DO, kto rzlłdzi krajem, jaki kolor ma sprawujlłCY 
wiadzę obóz. Nie wstydzę się te&.o powiedzieć: 
lubiłem święta 1 Maja, n Upca, Swięto Milicji 
- ~ były nagrody, czyli jakiś dodatkowy 
pieniądz. Jeś6 mi dzjś dadz. aagrodę, na 
przykład z okazji Bożego aała - bfdę rad, 
gdyż spłacę dług za telewizor lub kupię nowe 
buty dziecku". 

,'po tym 00 porobili z teczkaml- tylko wariat, 
)()(>-I. wariat Zdecyduje się, aby. z Dami 
współpracować. A przecie! wykrywalność 
przestępstw w dniej mierze uzaleŹlliona jest od 
informator6w. Myśmy tego me wymyślili. Tak 
jui jest Da całym świecie". 

PRZYCZÓŁEK ŚRODOWISK 
KRYMINOGENNYCH 

Przed wojną Przemyśl pozostawał pod 
wpływem przestępczego światka Lwowa, 
w którym bogatymi tradycjami szczyciła się 
słynna "szkoła zlodziei". Dziś jest prowincją 
dla tranzytowych przestępców i bandyckiej 
elity Doniecka, Odessy, Kijowa i Lwowa. 
To tu, w Przemyślu, powstają przyczółki dla 
środowisk kryminogennych, których glów
nym celem działania są większe ośrodki miejs
kie. Ale tu także nie obywa si~ bez napadów, 
wymuszania okupów, kradzieży. Obywatele 
byłego ZSRR coraz częściej sprzedają broń, 
coraz cześciej też jej używają. Poza plagą 
z zewnątrz Przemyśl poszczycić się może kilku
dziesięcioma melinami i ... statystycznie udo
kumentowaną jedną z najwyższych w kraju 
wykrywalnąścią przestępstw. 

Zapytany o aktualną ocenę sytuacji szef 
Komendy Rejonowej Policji w Przemyślu po
dinspektor Wiktor B u rd zy odpowiedział: 
"Panujemy Dad przestępczości. - jeszcze w tej 
chwi6 •.. " 

Pytam - co będzie j u t r o ? 
Marek CYNKAR 
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PRZESTĘPCZOŚĆ 
W REJONIE 

LUBACZOWSKIM 

Kryzys w rolnictwie, gwałtowne o.b
niżenie o.płacalno.śći wielu gospodarstw, 
rekordo.we na tym terenie bezro.bocie spro
wadziło egzystencje wielu ro.dzin na skraj 
nędzy. W tych warunkach pewna katego
ria osób łamie no.rmy moralne i poprzez 
kradzieże osiluje poprawić swój materialny 
byt. Wprawdzie o.d szeregu miesięcy ilo.ść 
tego. typu przestępstw utrzymuje się na tym 
samym pozio.mie, to. jednak zdecydowanie 
rośnie wartość skradzio.nego. mienia. O ile 
jeszcze w lutym zamykała się Dna w kwocie 
kilkudziesięciu tysięcy zło.tych, to o.becnie 
w większo.ści przypadków jest wielokrotnie 
wyisza. Nie przypadko.wO- podniesiono. (i 
to znacznie) s t a w k i, o.d których liczy się 
przestępstwo.· 

OD najczęściej spotykanych w byłym 
powiecie lubaczowskim przestępstw, bo aż 
30, należy kradzież drewna z lasów. Re
kordo.wymi były w tym względzie kra
dzieże drewna z lasu Ko.ziejówki wartości 
2400000 zł, w Kobylnicy - warto5ei 
10000000 zł. Również z tej miejscowości 
Czesława, Władysław i Bronisław Sz. wy
wieźli nielegalnie z lasu drewno. wartości 
2600000 zł. 

Modne wJamania 
W ostatnich miesiącach szczególnie liczne 

były włamania. Najczęściej dotyczyły one 
sklepów w Lupaczowie - przykłady: sklep 
"San" (wartość skradzionych towarów 
- I 500 000 zł), kiosk przy ul. Targowej (4 mln 
zł), kiosk na parkingu Bachory (1200000 zł), 
kiosk na osiedlu JagieUonów (2000000 zł). 
Ponadto w omawianym okresie włamania do 
sklepów miały miejsce w Cieszanowie, Boro
wej Górze i Moszczanicy, a 14 maja plonem 
złodziejskiej penetracji sklepu w Wielkich 
Oczach były towary wartości aż 34 mln 
zlotych. 

Obiektami włamań stają się także szkoły. 
Z pracowni Zespołu Szkół Zawodowych w Lu
baczowie nieznani sprawcy (po włamaniu się) 
zabrali magnetowid "Sharp", a z piwnicy 
Szkoły Podstawowej w Podemszczyźnie -pa
pier wartości 500 000 zI Złodzieje nie 
oszczędzają nawet instytucji charytatywnych 
- z pomieszczeń biurowych PCK w Lu baczo
wie ukradziono 3600000 zł. 

Stanisław M. z Basmi Dolnej włamał się do 
garażu PGR i z ciągnika zdemontował 
prądnicę oraz regulator napięcia. A z wieży 
ciśnień w tej miejscowości ukradziono przed
mioty wartości 1 500 000 zI. Włamania doko
nano nawet.do nastawni kolejowej w Dzie
więcierzu, skąd skradziono piec kaflowy war
tości 2500 000 zI. 

Skoki na samochody 
Leszek K. z Siedlisk i nieletni "kafał S. 

z Lubacz~wa włamali sie do "Mercedesa" 
Ryszarda R. z tej miejscowości i zabrali radio
magnetofon oraz 10 kaset magnetofonowych. 
Również radiomagnetofon skradziono z "La
dy" Wiesława G. Z kolei z samochodu Alicji 
W. ukradziono koło zapasowe, pompkę 
i 5 litrów oleju, a z "Mercedesa" Zdzisława K. 
- towar na sumę 1 mln zI. T y I k o stacyjka 
i dwa zamki zostały zdemontowane i zabrane 
z "Fiata 125" nałeiącegodo proboszcza w Ho
ryńcu. 
~ócz włamań mają miejsce kradzieże po

jazdow. Z parkingu przy ul. Mickiewicza 
w Lubaczowie znikł samochód należący do 
Janiny B. z Jarosławia. Eugeniuszowi R. z Ru
dy Rożanieckiej i Stanisławowi K. z Lukawicy 
ukradziono motocykle, a Mieczysławowi W. 
z Młodowa - rower, który pozostawił przed 
restauracją "Słowianka". W Kobylnicy wła
mano się do garażu Bazylego F., z którego 
wyniesiono kanistry plastikowe i metalowe 
z benzyną i olejem wartości 1 900000 zI. 

Kamień i silniki elektryczne 
Tradycyjnie już wysoką lokatę mają kra

dzieże mienia państwowego i gminnego. Fran
ciszek w. z Borchowa ukradł 15 ton kamienia 

(bilans marca, 

kwietnia i maja) 

a Edward Sz. z Chotylubia dokonał takiego 
samego wyczynu na sumę ]70 ()()() zł. Nawet na 
12 betonowych słupków z pastwiska w Boro
wej Górze zlakomił się Władysław J. z Lisich 
Jam. Nieznany jest sprawca kradzieży 
siatki przeciwśnieinej (wartości 500 ()()() zł) 
z szosy Oleszyce - Zalesie oraz ł4 rur (wartości 
10 mln zł) i silnika elektrycznego z kopalni 
siarki w Baszni. 

Silniki elektryczne znikły też z Gospodarst
wa "Ingloopolu" w Horyńcu, stacji trafo 
w Dachnowie, PGR w Lublińcu, bazy WOD
ROL w Basmi Dolnej. Branżę elektryczną 
"zamyka" kradzież przewodów elektrycznych 
na sumę 400 ()()() zł z terenu budowy "Pod 
Kasztanami" w Oleszycach. Wszystko może 
stać się łupem zlodziei -JózefS. z Jędrzejówki 
ukradł wodomierz a Adam M. z Lubaczowa 
- 11 arkuszy blachy należącej do Zakładu 
Maszyn Budowlanych w tym mieście. 

Kradzieże w szkołach 
i mieszkaniach 

Z szatni Szkoły Podstawowej nr 2 w Luba
czowie ukradziono torbę Lidii G. ze znaj
dującymi się w niej pieniędzmi oraz biżuterią 
na Iączną wartosć 10 mln zI. Aż d.wie kradzieże 
pieniędzy dopuszczono się w internacie ZSZ 
w Oleszycach. Mirosław P. z Dachnowa ukradł 
Janowi K. z Dąbrowy 230 tys. zI, a Bo
gusławowi L. z Nowego Sioła nieznany spraw
ca wyciągnął z kie·szeni 120 tys. zI. 

Wykorzystując nieobecność domowników, 
złodzieje plądrują mieszkania. Z domu Piotra 
M. ze Starego Dzikowa zrabowano aparat 
fotograficzny ,,Kodak". Również Józef G. 
z Wielkich Oczu zgarnął mienie wartości 260 
tys. zI z mieszkania Krystyny S. w tej miejs
cowości. Rekordem sezonu jest z pewnością 
grabież z mieszkania Tadeusza W. w Bruśnie 
Nowym sprzętu elektrycznego i pieniędzy 
W obcej walucie na łączną sumę 30 mln zI. 

FaJszowanie dokumentów 
i wyJudzanie 

Komisariat Rejonowy Policji w Lubaczowie 
wszczął d och od zenie przeciwko geodecie Zbig
niewowi F., który na sporządzonych mapkach 
zmienił dane na niekorzyŚĆ Kazimierza M. 
z Lublińca Starego. . 

Coraz częstsze są przypadki wyłudzania 
zasiłku dla bezrobotnych. Ich bezprawnymi 
posiadaczami okazali się Józef Z. z Naroła, 
Adam W. i Władysław Z. z Rudy Różanieckiej 
oraz Józef S. z Cieszanowa. 

Dewastacje, pobicia i śmierć 
Nie zawsze. motywem popełniania 

przestępstw bywają korzyści materialne. Ma
rian Sz. i Zdzisław Cz. z Lubaczowa zaczęli 
uprawiać radosną twórczość, wypisując na 
ścianach dworca PKP w Lubaczowie wulgarne 
słowa. Tym samym dokonali zniszczeń i ich 
sprawa zostala skierowana do Sądu dla Nielet
nich w Lubaczowie. Z kolei w Cieszanowie 
niemani sprawcy zdewastowali "Fiata 126" 
(przebicie opon, zniszczenie karoserii) na
leżącego do Józefa O. z Nowego Sioła. Tylko 
przejażdżkę chyba mieli na myśli osobnicy, 
którzy z Zakładu Rolnego w Łówczy zabrali 
traktor, przejechali nim ] km i zostawili go 
w nienaruszonym stanie. 

Policja prowadzi dochodzenia przeciwko 
Antoniemu S. z Horyńca i Januszowi K. 
z Dachnowa za znęcanie się nad żonami oraz 
przeciwko Dariuszowi G. z 2ukowa za malt
retowanie swych rodziców. Jan W. z Rudy 
Różanieckiej umarł z powodu wypicia aż 0,5 
litra denaturatu. 

*** Wszystkim omówionym przestępstwom to-
warzyszyło, czy nadal towarzyszy operatywne 
dzialanie Komisariatów Policji i Prokuratury 
Rejonowej. W efekcie większość sprawców jest 
znana. Wielu z nich otrzymało już odpowied
nie kary, a w odniesieniu do innych toczy się 
postępowanie dochodzeniowe. 

ZBIGNIEW JODŁA 



źródła arabskie z pierwszej połowy 
X wieku wymieniają nazwę PrzemyśJajako 
ośrodka miejskiego, a wzmianki dotyczą 
stosunków handlowych. Nie umożliwia to 
przypisania Przemyślowi roli wyraźnego 
centrum politycmego. Dopiero wspomnia
ny poprzednio zapis Nestora o wyprawie 
Włodzimierza Wielkiego wydaje się pod
kreślać znaczenie Przemyśla i Czerwienia 
wśród zdobytych grodów. Niestety, skru
pulatne badania zapisów w kronice Nes
tora zdołały ustalić, że zapis ten uległ 
póżniejszej modyfikacji. Zrobiono to ok. 
Hl5 r., zapewne przy przepisywaniu, w ce
lu uświetnienia czynów Włodzimierza, do
dając pewne wiadomości zgodne ze stanem 
faktycznym, ale póżniejszynl o ok. 130 lat. 
Zapis bowiem dotyczy wyprawy z roku 
981, natomiast badania archeologiczne wy
kazały, że w tym czasie nie było jeszcze 
w Czerwieniu grodu obronnego o więk
szym maczeniu. Wyklucza to, by stolica 
Lędzian mogła się tam majdować. Czy 
więc Przemyśl odgrywał rolę grodu stołecz
nego wśród grodów będących celem wy
prawy władcy kijowskiego? Już sam fakt, 
że po zajęciu tych ziem ośrodkiem i siedzi
bą nowej władzy stal się Przemyśl, skłania 
do przypuszczenia, że była to kontynuacja 
roli, jaką odgrywał przedtem. 

Znaczenie grodu przemyskiego podkreś
la również fakt usypania w Przemyślu 
kopca. W owych czasach istniał zwyczaj, że 
dla upamiętnienia zasłużonych przywód
ców sypano w pobliżu ich siedziby kopce. 
Znane są takie pomniki: kopiec Kraka czy 
kopiec Wandy, kt6rych imiona-przecho
wała legenda. Kopiec w Przemyślu wiele 
dajedomyślenia, choć brakuje mu legendy. 

Ks. T. Lękawski podaje w swej mono
grafii Przemyśla (1906 r.) wiadomość, że 
niegdyś wstępu do miasta od strony wscho
dniej broniły dwa kurhany. A. Koperski 
odkrył jeden z nich przy ul. Tatarskiej. 
Posiadał on kształt stożka o średnicy 16 
m i wysokości ok. 6 m. Wprawdzie A. 
Koperski w pracy pt. "Legendy i prawdy 
o kopcu »Tatarskim« w Przemyślu" ("Ro
cmik Przemyski" t. 17-18, rok 1971) nie 
popiera przYpuszczeń wCŻeśniejszych, że 
kopce w Przemyślu miały charakter po
mników i przypisuje im rolę w ochronie 
szlaków handlowych w zorganizowanym 
systemie ogniowej sygnalizacji optycmej, 
ale koncepcja ta wydaje się dość sztuczna, 
a w przypadku 3 kopców przemyskich 
- położonych w niewielkiej odległości od 
siebie - wprost nie logicmą. Skłaniając się 
raczej do myśli, że kopce to pomniki ("kur
hany", choć nie koniecznie miejsca po
chówku), można przypuścić, że te 3 kopce 
na terenie Przemyśla to pomniki ostatnich 
trzech książąt lędzjańskich: Przemysława, 
Mścisława i Włodzisława. 

C ELEM N1N1EJSZEJ PUBLIKA
en jest spopularyzowanie materia

ł6w, jakie ukazały się na ten temat w "Ro
cmiku" TPN w Przemyślu na przestrzeni 

ostatnich 20 lat. Oprócz wymienionego już 
poprzednio opracowania J. Gaczyńskiego 
("RP" t. 12), zostały streszczone wyniki 
sesji naukowej odbytej w Przemyślu 23 
X 1981 r. na temat pierwszej wzmianki 
historycznej o Przemyślu ("RP", t. 24-25) 
i kilku innych. 

Funkcjonowanie Przemyśla jako ośrod
ka stołecznego wymagało oczywiście ist
nienia obronnego grodu - siedziby wład
cy. Gdzie zatem w Przemyślu przebywali 
władcy lędziańscy, a p6żniej także ruscy? 
Wielu przemyślan odpowie, że na dzisiej
szym wzgórzu zamkowym. Sąjednak z tym 
wątpliwości, albowiem badania archeolo
giczne dowiodły, że gród na wzg6rzu za
mkowym powstał pod koniec X stulecia. 
Nie m6gł więc służyć za siedzibę Przemys
ławowi i innym wcześniejszym o co naj
mniej jedno stulecie władcom plemienia 
Lędzian. 

Wielu historyk6w przypuszcza, że 
w Przemyślu istniał wcześniejszy gród, kt6-
ry usytuowany był na tzw. Górze Szums
kiej. Należy tu wymienić bodaj kilka na
zwisk: R. Jamka, A. Kunysz, A. Żaki, L. 
Włodek. W Przemyślu utrzymywała się 
dawna tradycja, zanotowana przez kroni
karzy XIX w., o obronnym charakterze 
Góry Szumskiej. Ostatnio poświęcił temu 
zagadnieniu artykuł dr Z. Budzyński (RP, 
t. 21). Góra znana Szumską zmieniła na
zwę. Zwano ją niegdyś "Starym Zamczys
kiem" potem "Wzgórzem Trzech Krzyży". 
Z. Budzyński stwierdził, na podstawie ak
t6w sądowych dotyczących procesu z 1723 
r. o prawo wypasania bydła, że w Przemyś
lu w XVI wieku odbywały się na tym 
wzgórzu publiczne egzekucje wyrok6w 
śmierci, a nazwa "Wzgórze Trzech Krzy
ży" - jak to napisał -- ,,pozostaje w logicz
nym związku z ewangelicznym opisem Męki 
Pańskiej na jerozolimskiej Golgocie' '. W tej 
samej pracy Z. Budzyński wyjaśnia, na 
podstawie zeznań świadków we wspomnia
nym procesie, nazwę g6ry - "Stare Za
mczysko". Według poglądu autora nazwa 
ta była używana w Przemyślu 
w XVI -XVIII wieku i (ijotyczyła jakiegoś 
niewielkiego obiektu u podńóżR Góry Szu
mskiej od strony starego łożyska Sanu. 
Mogła to być jakaś strażnica pilnująca 
przeprawy przez rzekę. Autor sugeruje 
dalej, że na samym wzgórzu żadnego 
"zamku" nie było. 

Te przypuszczenia nie wydają się być 
uzasadnione z następujących powod6w: 

l. Nie można tu mówić o zamku w póż
niejszym znaczeniu tego słowa. Zamków 
murowanych w VIII - XI wieku jeszcze 
w Polsce nie budowano. Należy poszuki
wać raczej śladów dawniejszego, niż na 
górze zamkowej, grodu. 

2. Gdy w XIV wieku, za Kazimierza 
Wielkiego, zbudowano w Przemyślu za
mek murowany, to był to "nowy zamek". 
Wówczas nazwa "stare grodzisko" została 
zmieniona na "stare zamczysko" Zapewne 
już wówczas była to tylko tradycyjna na-

Widok Przemyśla i góry Szumskiej (w prawym górnym narożniku wyraźnie są widoczne 
tarasy, pozostałości ,,starego grodziska"). Rycina pochodzi z ok. 1830 r. 
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zwa tego miejsca. 
3. Zastrzeżenie też musi budzić zlek

ceważenie bezspornego faktu, że na wzgó
rzu tym Austriacy, przy budowie fortyfika
cji ok. 1890 r., wykopali znaczną iloŚĆ 
starej broni oraz znależli w ziemi zwęglone 
belki. Niestety, nie zdołaJ wówczas dotrzeć 
tam żaden polski archeolog. 

N INIEJSZĄ RELACJĘ NALE:l:Y 
UZUPELN1Ć JESZCZE pewnymi 

ustaleniami L. M. Włodka ogłoszonymi 
w artykule pt. "Przemyska metropolia ist
niałajuż przed 990 laty" ("Pogranicze", nr 
14 z 7JV.l992 r.). L. Włodek podaje tam 
informacje, które wnoszą nieznane dotych
czas okoliczności do sprawy i są próbą 
nowego spojrzenia na omawiane tu kwes
tie. Na podstawie studiów żródeł historycz
nych i prac archeologicznych, jak również 
własnych znalezisk i obserwacji, L. Włodek 
dochodzi do wniosku, że odkryte na dzie
dzińcu "dzisiejszego zamku" obiekty z IX 
w., uważane dotychczas za siedzibę księcia, 
nie służyły władzy świeckiej. Wzgórze zo
stało zajęte na cele misyjne przez benedyk
tynów. Na wzgórzu zbudowano klasztor 
(prostokątny monasterium) i świątynię 
w kształcie rotundy z absydą oraz czworo
boczną wici:ę. Klasztor był miejscem 
obronnym, SPełniał rolę ośrodka misyj
nego i równocześnie uczył rzemiosł. Znale
ziono wiele narzędzi rzemieślniczych, zwła
szcza hutniczych. Wyklucza to lokalizację 
siedziby książęcej na tym miejscu. Według 
T. Kmietowicza (1980 r.) można z tym 
łączyć siedzibę, powołanego w IX w., bis
kupa misyjnego. Biskupstwo w Przemyślu 
prawdopodobnie utworzył Mieszko I bu
dując, zgodnie z ówczesnym zwyczajem, 
katedrę, która została usytuowana obok 
zabudowań klasztornych na położonym 
niżej tarasie. Po zajęciu Przemyśla przez 
księcia kijowskiego Włodzimierza Wielkie
go (w latach 981-985)'biskupstwo prze
niesione zostało do Włodzimierza Wołyńs
kiego, a stamtąd (w XII w.) do Lubusza, 
o czym świadczy utrzymująca się tradycja 
o biskupstwie lubuskim, że pierwotnie było 
ono na Rusi. Wszystkie te ustalenia mocno 
potwierdzają stołeczny charakter ośrodka, 
jakim był Przemyśl w okresie jeszcze lędzią-
ńskim. , 

Jeśli zaś chodzi o siedzibę książąt w Prze
myślu, to krakowski historyk, prof. R. 
Jamka, po przeanalizowaniu dokonanych 
tu odkryć, doszedł do wniosku (r. 1973), że 
siedziby tej należy poszukiwać na wzgórzu 
Trzech Krzyży. Według L. Włodka po
twierdzenie tego zawiera list św. Brunona 
Boniface&o z roku 1800 do Cesarza Hen
ryka II. Sw. Bruno opisuje w tym liście 
swoje spotkanie z księciem Włodzimierzem 
Wielkim przed rozpoczęciem wyprawy mi
syjnej do Pieczyngów. Spotkanie to odbyło 
się przy bramie wału podłużnego przed 
dwoma wzgórzami. L; Włodek biorąc pod 
uwagę fakt, że Bruno Bonifacy udawał się 
na misję do Pieczyngów z Przemyśla (praw
dopodobnie w oparciu o klasztor benedyk
tynów), identyfikuje to miejsce jako teren 
położony przed wzgórzami: klasztornym 
(obecnie "Wzgórzem Zamkowym") i ksią
żęcym (dzisiaj zwanym "Trzech Krzyży"). 
Do dziś istnieją jeszcze ślady tej bramy 
w pobliżu Seminarium Duchownego. Za
chowały się też zarysy wałów oraz umoc
nień wokół siedziby księcia, obejmujące 
duży obszar. Znaleziono tam wiele frag
ment6w, przedmiotów z tej epoki. L. Wło
dek przedstawił swoje poglądy na zorgani
zowanym w roku 1987 w Przemyślu sym
pozjum, znajdując licmych zwolenników 
wśród jego uczestników. Jego tezy popiera
ją również badacze krakowscy. Z przemys
kich zaś specjalistów niedawno zmarły ar
cheolog dr A. Kunysz, który poprzednio 
wątpił w istnienie grodziska na górze Szu
mskiej, umał argumenty L. Włodka za 
uzasadnione. Wyraził się w6wczas: "Spra
wę może rozstrzygnąć tylko łopata archeo
loga". Niestety, miejscowi archeolodzy nie 
kwapią się. Zadziwiające to, bo perspek
tywa takiego odkrycia powinna skusić każ- , 
dego kto ma ambicje dokonać czegoś do
niosłego. Archeolodzy krakowscy wyraża
ją chęć podjęcia prac. Nie dostali jednak 
zezwolenia od miejscowych władz! Czy 'gra 
tu rolę zazdrość czy inne jakieś względy? 

JAN W. PAJĄK 

- Byto wczoraj zdjtcie!- zapytał ktoś ze świty 
w białych uniformnch. - Nie mial kto zanieść 

- poinformowała sympatycZ1Ul siostra. Świta poki
wala głowami z zatroskaniem i zrozumieniem. 

Po kilku godzinach pie/ęgniar/ql poleciła mi zdy
bać kogoś z odwiedzających, najlepiej krzepkiego 
chłopa, żeby pomógł dźwigać, bo prześwietlić trzeba, 
a ludzi brale. Przejęłam się misją. Wkrótce zjawił się 
człowiek gotowy do czynu, wprawdzie z sercem 
chorym, ale za to złotym. Kiedy sanitariusz-amator 
pospołu z zawodowcem dźwigali mnie po schodach, 
kombinując jak by tu nie wysypać zawartości noszy, 
bądź - na popasach - z trudem łapali powietrze, 
skatowani moim ciężarem, myślałam: "czegóż, do 
jaslll!j c/wlery, nie ma tu kilku krzepkieh cJUopaków, 
którz.y zamiast karabinu, wo/e6by nosić c/wrycl!? 
Wszak nasze szpitale ~wo prz.ypominają polowe ... " 
Nie będę już zanudzać opisywaniem, jak ciężko ze 
złamaną nogą dotrzeć na II piętro, gdy nie ma noszy, 
powszechnej w cywilizowanym świecie windy i wspo
mnianego już pomocniczego personelu. 

Po wszystkich tych perypetiach czytam zaległą 
prasę - i co znajduję?! Oto niejaki Gałuszka, 

pacY.rlSta, dostał od Najwyższego Sądu Wojskowego 
półtora roku odsiadki za to, że chcinJ zamienić służbę 
wojskową na szpitalną, bo wziął sobie głęboko do 
serca piąte przykazanie. Skoro jest w wojsku miejsce 
dla biskupa, t9 i dla pacY.rlSty się znajdzie - wylusz
cżył mu sąd, a jak nie, to won do pierdla. - Hop, 
/wp! - powie ktoś - przecież w armii nie każą 
zabijać naprawtIr, tylko na niby. - Ale są tacy co 
mają zasady - odpowiadam. 

Miejmy nadzieję, że po więziennych .. rekolekc
jach" nasz pacY.rlSta pojmie ciężar swego przewinie
nia i zmieni się w psa wojny. A jeśli nie, to 
przynajmniej będzie mógł podyskutować z osobami, 
które nie tak jak on rygorystycznie interpretują 

wspomniane już przykazanie. Gdy bowiem dyżurny 
temat: .. t e c z k i" - odejdzie w cień, a powróci 
temat: "a b o r c j a", będzie pod dostatkiem 
partnerów do wymiany poglądów. 

Tymczasem do podprzemyskich Buszkowic po
wrócił, po dłuższej niebytności, niejaki B. Osobnik to 
krewki ijuż zaprowadza tam swoje porządki. Namię
tnie żłopie alkohol, bluzgając przy tym wymyślnie 
wśród miejscowej dziatwy, wszczyna awantury i bój
ki, Na "dzień dobry" obił mntuś swą rodzo1Uł 

i wytłukł trochę szyb w domostwach dalszych krew
nych. Kiedy pewien człowiek chcinJ go sprowadzić na 
drogę cnoty, proponując by to co ma wypić dziś, 
wypił jutro, nasz bohater poczul się lak urażony, że 
chwycił ceg/ę i uderzył nią w auto moralizatora. 
Posypało się szkła na około pół miliona. 

l tak spokojna dotąd miejscowość jako żywo 
przypominać zaczyna miasteczko z dzikiego za
chodu; na widok zabijaki wszystko co żywe pierzcha 
w opłotki. Z wymierzeniem sprawiedliwości - kło

pot. Zabić gada nie uchodzi. A jak policja przyjedzie, 
to się natrudzi, napoci zanim złapie, a potem i tak 
wypuści, bo paragrafu nie ma. Delikwent powraca 
triwnfalnie i pokazuje ten kant, na który wszyscy 
mogą mu skoczyć. 

Reaswnując: pacyfista w witzieniu, "terrorysta" 
na wolnośCi, a szpital - na pastwie losu. l jakoś się 

, to wszystko kręci. . 
SA BA 

" 
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KORESPONDENCJE e KORESPONDENCJE 

Czytelnicy o "dekretynizacji" 
Nie IlIabale zaiateresowanie CzytełDików aaszym "kODlliktem" z Rad. Miejsk. I z.n.dem Miasta Przemyśla 

- wywolaaym koak_m "dekretyoizacyjDym". Zewsz~ otrzymujemy słowa otuchy I dowody poparcia, takie w rormie 
listów, których stale przybYWL Dziś prezeotujemy wybór korespadeDCjl, jak. otrzymaliśmy do 20 czerwCL Wielce 
wymowae, a przy tym bardzo !llDutDe - w czasach wolllOści I demokracji - q dopiski zamieszcz .. pod listami, wśród 
których ale brak pr6śb typu: ,.Bro" Bote, nU lIjawniajcie moich persolllllió"" bo mog, Jtr«ił ,rtJCt" ••• KtOli lDOY, go~co 
Das popierajllC, wstrzymuje się od poparcia w rormie pisemDej, gdy! oczekuje DA mieszkaale komUDalDt I !lie chcialby 
strad~ lIZUSy, Da jak. oczekuje od killu_astu laŁ_ 

Gł6wale z powyis.zycb względów musimy "utajnić" persoaalla I adresy Duzycb korespoadeDtów, pomłjaj.c poaadto 
w cytowaaych listach te Ich I'tagmeDty, w których zawarte q słowa umane powszedanłe za obraźliwe, a kłerow .. do wladz 
SIUIIorz.-lowycb oraz koDkretDych osób (Da dosłowDt cytaty przyjdzie czas jut Da sali qdowej). 

Jestem student/cq III roku romanis
ty/ci na UJ ( ... ). Przypadkiem wpadł 
mi w r,ce Won-numer z przedrukiem 
pisma ptJ1IIJ Matusiewicza. w którym 
oskarżał Was o znies/Dwienie. Poczu
łom sił lekko zażenowana. przypom
nioly mi sił natychmiast wakacje we 
Francji. Jest to kraj. w którym politycy 
są /crytyk0l'll"'i na co dzień. I nie mają 
zwyczaju obrażać sił z tego powodu. 
Wprost przeciwnie. działają i świetnie 
sił mają agencje zajmujące sił śledze
niem wycinków prasowych o polity
kach. Część leaderów skrajnych partii 
,.",cz rozpuszcza plot/ci o sobie. byle 
ty/Jco dostać sił na łomy prasy. Dlate
go w takim krajujak Francja. konkurs 
-o dekretynizację wywolalby burz, po
lemiczną mającą na celu rozreklamo
wanie zaatakowanego. 

Owszem. są tam i tacy. którzy się 
obrażają. ale to są gwiazdy estrady 
i filmu. które procesy o znieslawienie 
traktująjako fragment swojego image. 
Być możejajuż zbyt dlugo przebywam 
poza rodzinnym miastem i teraz pan 
Matusiewiczjest gwiazdą. Jeśli tak. to 
zapewne kabaretu. Polityk to osoba 
rozsądna i sk/onna do kompromisów. 
Jdli ktoś nie potrafi zapanować nad 
urażoną dumą w przypadku niewinnej 
publilcacji prasowej. to powstaje pro
blem. czy podczas pelnienia funkcji 
publicznych nie będzie kierował się 
swoimi animozjami. W końcu w jego 
"kach Idą pewne decyzje istotne dla 
miasta. Zachodzi obawa, że np. ulica, 
przy której mieszka redaktor naczelny 
• .pogranicza" nie b,dzie remontowa
na. bo nie naldy on da ulubieńców 
Rady. A co z innymi mieszkańcami 
miasta. którzy mają pecha i są jego 
sąsiadami? Nie posądzam Riuly 
o mściwość. ale z powodu krytyki 
podaje do sądu. więc wszystko może się 
zdarzyć. 

Anntl J. 
Kralcó", 

Chciałabym Wam dodać otuchy 
w walce z biurokratycznym poczuciem 
moralności. Straciłabym do W as sza
cunek. gdybyście zechcieli przeprosić 
obrażalslcą RDdt ijeJ Przewodniczące
go oraz Prezydenta miasta. Ma(:ie 
okazj, nalnie przekonać sił jak wy
gląda • .lkmokratyczne" pojęcie wol
ności prasy naszych oficjeli. Prasa ma 
wolność w zachwycaniu się działaniami 
pań i panów radnych (. . .). 

EwaL. 

Nigdy nie miałam emocjonalnego 
stosunku do Waszej Gazety. Takisobie 
tygodnik ngionalny bez większych 

ambicji - lektur, ograniczałam do 
horoskopu i reportaży obyczajowych. 
Aż tu nagle. jakił tydzień temu przy
biega sąsiadka i mówi. źe zostaliście 
zaskarżeni przez miłościwie nam panu
jąci{RDdt Miejską ijejwiel/cich zasług 
Przewodniczącego. 

Doszłam do wniosku. że ... zanosi się 
na nowe wybory i RiJdo stara się 

o głosy wyborców. ale uprzedzam Was. 

że jeśli urażona na wyborców Rada 
złoży mondaty. to za karę sami zo
staniecie radnymi. Nilct przecid nie 
pójdzie na wybory, bo i po co? A swoją 
drogą. znowu sił ludziska ubawią. jak 
zwykle kosztem Przemyśla. Jakjuż nie 
możemy górować nad innymi gospoda
rnością czy choćby czystością miasta. 
to niech sił chocil:iż z nas pośmieją. Ze 
swej strony mam nadzieję. że nie spuś
cicie z tonu i będzie druga edycja 
konkursu. 

E.X. 
Lucr.yce 

Gratuluję pomysłu. Kretynów jest co 
niemiara. nie ty/Jco w miejskich i wo
jewódzkich władzach. Kocham Was. 
(. . .) Bardzo się ucieszę.jak ( ... ) doko
piecie. Zaczęłam kupować "Pograni
cze" przez te procesy. Trzymam za 
Was kciuki. 

Inwalidka 

Bardzo mi przykro z powodu klo
potów jakie macie z racji konkursu 
dekretynizacyjnego. Miałam napisać 
do Was w jego trakcie. popierając 
kiJndydaturę Rady Miejskiej i ŃSZZ 
"Solidaroność" z racji durnej uchwały 
parkingowej. Zresztą cała ich działal
ność nie jest udana: ta miejska policja. 
te przewroty na stanowisku komendan
ta. "Solidarność" za starą. _ale dopiero 
teraz opublikowaną wypowiedź. a wła
ściwie uchwalę skierowaną do byłego 
prezydenta W. Jaruzelskiego (poczy
tajcie dossier generała). 

Moi drodzy. Wasza praca lńIl sens 
ijuż się cieszę na drugą edycję konkur
su dekretynizacyjnego. Wygra pan 
Matusiewicz za oskarżenie "Pograni-
cza". 

JfIIIiIul H. 
Przemyśl 

Panie Redaktorze. Szczerze Pana 
popieramy wraz z małżonką. Przemyśl 
to ZOO i za komuny i dziś. Za komuny 
.. dygnitarze" jednak się bali i tupet 
jaki zaprezentowała RiJdo ijej Przewo
dniczący dziś. wtedy byłby nie da po
myślP.nia. Jeśli adwokat w wyniku Wa
szej akcji poniósł straty moralne i ma
terialne. to odczytuję. że dlatego. iż 
łączy oba • .biznesy" - adwokaturę 

z życiem publicznym. Nie zauważy
liście tej zbidności w jego pozwie ( ... ). 

J.lian; WerOłlika M. 
Przemyli 

Czytam "Pogranicze" i wlasnym 
oczom nie wierz,. Redaktor Szeliga 
i inni redaktorzy wiarygodnej nieskom
promitowanej gazety W(:ZWani zostali 
przed oblicze prokuratora. Czyżby 
prokuratorski urząd nie miał poważ
niejszego zajłCia? Swoją drogą. przy
pominają mi sił czasy zamordyzmu 
i metody jakże podobne. Nic sił nie 
zmieniło! Prominenci. nieudolność 

i ułomność ( ... ) maskują siłą. poto
/ciem słów i naciskiem • .niezawisłych" 
prokuratur i sądów. Chętnie bym Wam 
pomógł. lecz sam z trudem wiążę ko-
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niec z końcem (. .. ). Jestem z Wami. 
a glupota i kretyństwo osiąga w na
szym mieście apogeum ( .. .). Wierz, 
w Zwycięstwo. 

BrOłlislaJII K. 

Od dłuższego już czasu z przyjem
nością śledzę Waszą dzialalność. Cie
szę się. że możecie sobie pozwolić na 
luksus niezależności ( .. .). Z satysfak
cją czytalam wyniki konkursu dekret y
nizacyjnego. chociaż sama nie brałam 
w nim udzialu. Trudno doprawdy o 
bardziej trafny werdykt. Świat jest 
mały. a historia mściwa i nie będzie 
glaskać panów na Przemyślu. Pozwy. 
i rozprawy mające na celu udowod
nienie czyjegoś honoru to nieporozu
mienie: honor i cześć albo się ma. alba 
się nie ma i nawet wygrana rozprawa 
nie zapewni ludzkiego szacunku panu 
Matusiewiczowi czy Radzie. Śmiech 
i zgrzytanie zębów. nic poza tym ( ... ). 
Wsadziliście kij w mrowisko i dra
pieżne mrówki usilują Was zagryźć. 

Anna A. 
Przemyli 

Jestem jednym z wielu oszukanych 
weteranów "Solidarności". którzy dziś 
świecą przed ludźm( oczami za ten 
związek. Gdybymwtedy. w 1980 roku. 
wiedział jakich ludzi dopuścimy do 
rządzenia. dwa palce znamionujące li
terę .,v" wsadziłbym sobie do d ... (. . .). 
Rzecznilc Rady MiejsIciej podważa 
obiektywizm Waszego konkursu. po
nieważ wzięło w nim udział ty/Jco 27 
spośród 207 tysięcy dorosłych miesz
kańców województwa. Ciekawe.' że 
podczas ubieglorocznego przetargu 
o .. tycie" (słyszałem o tym od uczest
nilców przetargu) pan Matusiewicz 
podparł się ... l-osobową "opinią pub
liczną" (list p. Frankiewicza) urabia
jącą staremu zespołowi "tycia" opinię 
• .komuny" i wszystko wtedy było OK. 
A jak. zdaniem pani rzecznik Rady 
Miejskiej. oceniać sondaże CBOS lub 
OBOP przeprowadzane na 800-1000 
osobowej grupie Polaków. dotyczące 
38-milionowego narodu? (. . .). Dła po
prawienia samopoczucia radnych od
jąłem od 207 tysięcy dorosłych miesz
kańców województwa tych 27. którzy 
mieli odwagę wziąć udziol w konkursie 
"Pogranicza" i wyszlo mi. że ani chybi 
206 973 osoby jest za Rmiq. 99,99% 
poparcia to wynik lepszy od rekordów 
Breżniewa i Gierka z ich najlepszych 
lat. niewiele tylko ustępujący notowa
niom towarzysza Kim Ir Sena - zna
nego piewcy demokracji. wolności 

i praw człowieka. Tak trzymać! 
Zenoll S. 
Przemyli 

(. .. ) Tyle było obiecanek-cacanek 
przy wyborach do Rady Miejskiej. ale 
teraz okazuje się. że nasze wladze wolą 
się sądzić niż zajmować tym. co obie· 
ca/y wyborcom. 

Maru, B. 
Przemyśl 

PUBLIKACJA REKLAMOWA 

ZABEZPIECZA 
SAMOCHODY 

Wśród systemów zabezpieczania samochodów na pierwszym miejscu należy 
postawić autoalarm. Na polskim rynku jest ich pod dostatkiem. Nie wszystkie 
są dobrej jakości. o czym świadczą kradzieże samochodów z Zamontowanymi 
urządzeniami alarmowymi lub nocne pobudki zbyt czułych alarmów. Obecnie 
w Polsce autoalarmeJ? nr I jest "PIRANHA" - małe precyzyjne cacko 
najnowOCleŚniejszej techniki. Jak twierdzą specjaliści z włoskiej firmy "OR
VEL" - producenta tego alarmu - jest on absolutnie niezawodny i posłus211Y 
tylko woli właściciela samochodu. W "Piranhi" zastosowano najnowocześniej
sze, chronione patentami rozwiązania. Reprezentantem "Orvela" na Polskę, 
jednym z 22 przedstawicielstw na świecie, jest Przedstawicielstwo .,Miława" 
z Warszawy. 

"Piranhę" instaluje się już w blisko 50 autoryzowanych stacjach serwisowych 
w kraju - od Wrocławia po Białystok. od Szczecina po Zamość, a od połowy 
czerwca już po Przemyśl. 
ZAKŁAD USŁUGOWO-HANDLOWY ELEKTROMECHAN1CZ

NO-ELEKTRONICZNY "HENRYX" posiada oficjalną autoryzację i serwis 
alarmów "Piranha". Adres zakladu- Przemyśl. ul. Sienkiewicza 7, tel. 64-96 
i 12-19 (wew. 553). 
Pokaz działania autoalarmu "Piranha" odbył się niedawno na przemyskim 
Rynku. 

Jak działa ,,Piranba" I dlaczego warta jest polecenia! Montaż Ir.ażdego z 11 
produkowanych obecnie modeli nie wymaga wiercenia ~ur, dodatkowego 
okablowania czy naruszania struktur samochodu. Alarm w stanie czuwania ma 
niski pobór prądu, posiada ok. 4 miliony 200 tysięcy kombinacji kodowych. 
Działa z odległości 10-15 m, a z 300 metrów można włączyć tzw. panik-szok. 

- Kaidy z modeU - mówi inż. Henryk K u I i g, właściciel firmy "Henryx" , 
prowadzącej montaż i serwis "Piranhi" - wyposażoay jest w trzy czujni1U: 
ultradźwiękowy lub radaro_wy - zabezpieczający kabinę, szybkiego spadku 
Dapięcia - wystarczy zapalenie się żarówki po otwarciu drzwi I piezoelektrycmy 
wstrzJtSOwy - reagujący na ruszanie się pojazdu np. przy pr6bie bolowania, ale 
aieczały Da podmuchy wiatru. 

Wszystkie modele posiadają blokady silnika uniemożliwiające uruchomienie 

samochodu - brak zapłonu, odcięcje dopływu paliwa. "Piranha" posiada 
własne zasilanie, nawet odcięcie przewodów akumulatora nie przerywa przera
żliwego wycia siłą ponad 120 decybeli. źródłem zasilania są mikrobaterie 

,alkaliczne, doładowywane w czasie jazdy. - Alana akustyczny trwa do czasu 
usunięcie przyczyny za.klócenia - kontynuuje informacje pan Kulig - a jest 
powtarzany każdorazowo, gdy zaistnieje przynajmniej jedna z wywoluj.cych go 
przyczyD. Trwa to do czasu Ich asunłęcla lab wyl.czeała alarmu sterownikJem. 

Jak niezawodnym autoalarmem jest .,Piranha" świadczy fakt, że ,,Miława" 
ogłosiła konkurs, którego nagrodą jest l O milionów złotych dla każdego, lr.to 
w obecności przedstawicieli frrmy ~ie kod i odjedzie samochodem wypo
sażonym w ten alarm. 

Firma ,,Henryx" przygotowana jest do montażu wszystkich typów "Pi
ranhi", których ceny mieszczą się w granicach 2 - 8,5 mln zł plus koszty 
Założenia. 
Zakład oferuje i montuje na życzenie lr.lienta automatyc211e podnośniki szyb 
i centralny zamek współpracujące z autoalarmem i sterowane pilotem. 

Towanystwa ubezpieczeniowe, w oparciu o wysoką ocenę rzeczoznawców 
z Komendy Głównej Policji, wprowadziły zniżlr.ę w opiatach AC dla właścicieli 

samochów z "Piranhą". Na ten autoalarm włoska Firma "Orvel" udziela 
18-miesięcznej gwarancji. 

Działanie i walory autoalarmu można osobićie sprawdzić w zakładzie -- jest. 
weń wyposaŻOllY samochód szefa firmy. Alarm "Piranha" został już zamon
towany w jednym z samochodów zachodnich, którego wlaścicielem jest 
mieszkaniec Przemyśla (może już spać spokojnie). 

GW-747 

"HENR YX" ZAPRASZA I 
Wiesław WAREJKO 

AUTO 
ALARM 

SYSTEM SKUTECZ~Y. NIEZAWODNY. 
SPRAWDZONY W KAŻDYCH WARUNKACH * LATWA OBBLUGA * K O M ,. O R T Z D A J, N J!l G O B T E R O W A N J A * ZAMJlJK CJlJNTRALNY J INNJIJ ELEMENTY 

DODATKOWEGO WYPOBA~J!lNIA 

ZNIZKI '1'.'I!vHIWI1 Vi n"MM'1I tJlIl'XI'IIWZI:NlflWY("1! 
N/\ I'IJII~ rA IV II,; 

NA !WY)/Wl':,' O("~-NY NII~j/,AWOIINn"~1 WO (WINI! KO PC1I,tr,1ł 

MONTA~ . 8RRWII'I . OWARANCJA 
W AUTORYZOWANYM ZAKI.ADZI1!: MONTA~OWYM 

(h.r"n I'o"'ld ,,1<1 • Wftoh.) 

~ Im ~ 37-700 PrzemyŚl ul.BlenkJewicza 7 
~ tel.(010) 6496 
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"ORBIS" 
Spółka Akcyjna 

Oddział w Przemyślu 
plac Legionów 1, 
tel. 33-66, 52-65 

tlx 633117 
O' f e r uj' e: 

• Pobyty wypoczynkowe w kraju i zagranicą 
• Wycieczki zagraniczne 
• Pielgrzymki autokarowe do Włoch 
• Przejazdy autokarowe Lwów - Czemiowce, 

Austria, Włochy, Francja, Niemcy, Szwecja 
• Bilety kolejowe PKP w komunikacji krajowej 

i zagranicznej 
• Bilety promowe PŻB 
• Bilety lotnicze "LOT" - krajowe i zagraniczne 
• Pośrednictwo w wyrabianiu paszportów 
• Sprzedaż opłat skarbowych, kart parkingowych, loterii 
• Vouchery na Ukrainę i do Rosji 

Szczegóły w naszym biurze. 
ZAPRASZAMY 7.30 - 18.00 

sob. 7.30 - 15.00 

Jedno opakowanie wystarcza na przetworzenie (/) 
2 m3 resztek rośUnnych w wysokowartościo- (j,. 
wy, wieloskładnikowy nawóz organiczny. ~t:j A~ ~ 

Proces kompostowania trwa kilkana- ~ O (J" .,S.v 
ście ~godni. . "' ~ ~~ 
St~~ląc KOMPOS,!I~ umkasz ...\.' 'J. tCv0 
uC1ązl1wego {>rzerobleDla pryzmy ~~ ~ 
kompostowe), nie trzeba okry- ,L'\O 
wać Jej ziemIą, dokładasz no- ~ ~.,('tt.""" 
we porcje resztek roślinnych. ~~ .~ O~ ~ 

Preparat. posiada ATEST ~ ~~ ~ 
~ŁADU OCHRONY ~ (/) 
SRODOWISKA IN- .~(/) ... t? ... L~ 
STYrUTU ~RAJ 0- <Q -""'~""' 

~;~;~ m~~~trfit ~i~1~~?a~ 
Zgłoszenie wytwórcy. Opako-

~ 
wanie tekturowe 

patentowe. 12 12 3 
283782. ~ SPRZEDAż ~ ta~ 

~ 
wysyłkowa (od 10 opako 

Również do nabycia ~ 
wań). 

~ 
w przemyskich sklepach: 

~ 
AG ER - ul. Serbańska, 

PERTEX - ul. Sportowa, 

ADRES: WY1WÓRNIA 
ODCZYNNIKÓW, 02-519 Warszawa, 

ul. Rakowiecka 29, tel. 49-46-63 

Ręczniki 
- cena fab~fi;zna 
ZPB ,FRO X" 

Prudnik 
c:> komplety pościeli 

kolorowe, 6-elementowe 
c:> Materiał ws)'powy, 

pieluchowy I mne 
c:> Artykuły szkolne 

zeszyty, bloki, długopisy 
itp. 

OFERUJE 
Hurtownia "FROTPOL" 
Pnem)'śl, ul. Studencka 

'(os. Kazanów ) 
(dojazd od ul. Opalińskiego) 
Informacje pod nr. tel. 46-964 

w godz. 7 - 9 i 12 - 22 
GW-672/~ ... ... . -.. • • • • • • • • • • 
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GW-695/3 

PRZE~IĘBIORSfWO HANDLOWE 

J Jp~~R ~~:L: 
(b. baza WPHW teł. 47442, 73-02 

oferuje 
po atrakcyjnycb cenach 

NAPOJE 

Pepsi-Cola 0,25 I 
Napoje 1,5 i 2 I 

OFERTA SPECJALNAI 
Przy zakupie 100 transporterów 
PEPSI-COLI - cena 1656 zł 

PIWA 
Kristall • Steffi 
Jasne pełne. Zagłoba 
Żywiec 0,5 l i 0,33 l 
Okocimskie • Żywiec Pil s
ko-Pils 
Książęce Tyskie • Gronie 
Tyskie 

Inne napoje oraz piwo 

puszkowe w cenach konkure

ncyjnych 

REALIZUJEMY 
ZAMÓWIENIA TELE
FONICZNE!!! 

ZAPRASZAMY! 
GW-663/6 

SKLEP "El Dorado" 
w PRZEMYŚLU, plac Konstytucji 6 

oferuje _po najniższych cenach 
.. sprzęt RTV najlepszych firm SONY i PANASONIC 

.. kasety vide 'o czyste firmy PANASONIC 

.. sprzęt RTV innych renomowanych firm 

oraz 

.. odzież damską, męską, młodzieżową 

formalności załatwiamy na 

Zapraszamy 
w godz. 10-13 i 14-18, 

w soboty 10-15 GW-736/5 

Najtańsza reklama w "Pograniczu"! 
Dzwoń ~ 30-22, Przemyśl 

SPÓŁDZIELNIA TRANSPORTU WIEJSKIEGO 
PRZEMYŚL, 

ul. Jasińskiego 58 

tel. 39-00, 68-77, 
tlx 633441 

prowadzi 
działalność w zakresie: 

• usług transportowych na terenie całego kraju 
(możliwość przewozu ładunków od l do 20 ton) 
CENY KONKURENCYJNE, moiJiwość negocjacji cen! 

• -gi handlowe w sklepach I 

.. ul Jasińskiego 58, tel. 55-59 - artykuły do samochodów STAR, 
JELCZ, KAMAZ, LIAZ, akcesoria, ciągniki T25 z importu oraz 
sprzęt rolniczy 

.. ul. Batorego, tel. 47-960 - części i ogumienie do ciągników 
i maszyn rolniczych, drobny sprzęt rolniczy i artykuły metalowe 

• garażowa stacja paUw - wszystkie rodzaje paliw, oleje 
przekładniowe i silnikowe krajowe i zagranic211e, akcesoria - czynna 
7-18 

STW prowadzi ponadto 

w Radymnie, ul. Słowac~ego 17, tel. 32 

(przy trasie Radymno - Jarosław) 

• autoryzowaną stację napraw ciągników i maszyn oraz rol
niczych samochodów TARPAN. 

Prowadzimy usługi diagnostyczne dla samochodów osobo
wych i ciągników 

• punkt handlowy - sprzedaż ciągników produkcji krajowej 
i z importu oraz maszyn rolniczych 

.. części i akcesoria do ciągników i maszyn rolniczych 

.. oleje silnikowe i przekładniowe 

.. sprzedaż komisowa części i podzespołów 

Zapraszamy do korzystania z naszych usług 
Czas pracy sklepów w okresie letnim wydłużony 
od 7 do 17, soboty od 7 do 12 

GW..(R1./2 
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SPÓŁDZIELNIA TRANSPORTU WIEJSKIEGO 
w PRZEMYŚLU, ul. Jasińskiego 58 

tel. 39-00, 68-77, 55-59 

oferuje do sprzedaży samochody 
• • 
I przyczepy uzywane 

• samochód Jekz 317-3W, rok produkc; 1979; • koparka gęs.ienico"a Castor, rok produkc; ]975; 

• samochód Jekz 317C, rok produkcji 1978; • stół do badania I regulacji pomp wtrysko"ych PW-8; 

• samochód Star 28F, rok produkc; 1983; • "aga samochodo"a 50 too wraz z zapleczem majduj,ca 
się przy ul. Nestora; • samochód 2UK-A06, rolf produkcji ]98]; 

• przyczepa HL 8011, rok produkc; 1978; • szafy ubraniowe metalo"e; 

• przyczepa D83, rok produkcji 1979; • odzież Uży"ana (prod. Sz"ecja, Dania). 

• Dacze pa 10 toD, rok produkcji 1979; GW-723/2 

Nowo otwarta 
HURTOWNIA RAJSTOP 

PRZEDSIĘBIORSTWA WIELOBRANŻOWEGO 
,MODENA" , 

w PRZEMYŚLU, ul. Mickiewicza 4, tel. 68-01 

. oferuje 

i szeroki asortyment rajstop i wrrobów pończoszniczych renomowanych firm krajowych i zagranicznych 
pełną gamę Kolorów l rozmiarow 

najnowsze wyroby ze stylonu, lycry, skreczu, elastiku itp. 

KONKURENCYJNE CENY 
Zapraszamy serdecznie codziennie" godz. 7 - 15, " soboty 7 - 13 

BĘDZIESZ ZADOWOLONY - POWIEDZ INNYM! • 
GW-726j2 

Nowo otwarta HURTOWNIA FIRMOWA 

ZAKŁADY PRZEMYSŁU CUKIERNICZEGO 

w POZNANIU 

KUJAWSKIE ZAKŁADY KONCENTRATÓW 

SPOŻYWCZYCH 

we WLOCLA WKU 

Wyłączność na produkty "Delęk~y:'n.a województwą. - przemyskie, 
rzeszowskie, krosruenskie, tarnobrzeskie. 

Oferujemy 
artykuły spożywcze po cenach fabrycznych 

PRZEMYŚL, ul. Zamojskiego 2, tel. 62-21 
Hurtownia czynna codziennie w godz. 8-19, 

w soboty 8-15 
Za raszam 
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Nowo otwarta hurtownia 

»W E N A« 
PRZEMYŚL 

ul. Łukasińskiego 7 

oferuje po konkurencyjnych 
, cenach: 

• wyroby z tworzyw sztucznych 
w szerokiej gamie kolorów 

• sprzęt do utrzymania czystości 
• myjki i ściereczki firmy SOke 

o r a z 
MEBLE OGRODOWE 

DOGODNE 
WARUNKI PŁATNOŚCI 

Zapraszamy" godz. 9 - 16. 
GW-4JO/5 

PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUGOWO·HANDLOWE 

S A N" 
" PRZEMYŚL, ul. Batorego 26, tX' 61-70 (baza GS) 

oferuje w ciągłej sprzedaży 
• watę szklaną do celów izolacyjnych i ociepleniowych 

o wymiarach: 

• w płytach 1 OOx l 00x5 cm c. 11 000 złlm 2 

• w rolkach 10 m szer. l m c. 11000 zł/m 2 

• na welonie w płytach 100xl00x5 cm c. 13 000 zł/m 2 

• naczynia szklane żaroodporne o pojemności 1 do 
4 litrów cena od 20 do 60 tys. zł 

PRZEDSTAWICIELSlWO PRODUCENTA NA POLSKĘ 

Zapraszamy w godz. 8 - 15 
GW·71JJ/5 

OST "GROMADA" . I) 
O I W w PRZEMYŚLU 

ul. Franciszkańska 16 . iA 
tell fax 54-28 tlx 0632178 ~J'f ).~'b'4 
zaprasza na wczasy 

w Iłajduszoboszlo (VVęgry) 
'* pobyty 7-dniowe z własnym dojazdem za l 600 000 zł '* pobyty 9-dniowe z dojazdem autokarem za 2400000 zł 

W podanej cenie zapewniamy: 
po zakwaterowanie w letniskowych willach prywatnych 
~ obiady w rest. OELIBAB (obok basenów) 
po wstępy na basen 
po ubezpIeczenie 

Dla dzieci w wieku od 6 do 12 lat zniżka! 

Ponadto proponujemy bardzo atrak<:yjne pobyty 
w Hiszpanii na wybrzeżu COSTA BRA V A w po
bliżu Barcelony (do wyboru 8 hoteli) z dojazdem 
autokarem. G-71 0/5 

Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe 

"ALPIN"A" s.c. 
Sklep "AUTO-MOTO-ZACHÓD" ., 

i, oferuje ~i! 
~ Q duły wybór częścł ł akcesorl6w do samochod6w produkc,it zacboclałej, r:]' 
., reDOmo"aDych firm LUCAS, BOSCH, CHAMPION, CONTINEN- ~ 
et TAL, FORMA ~ 
~ Q oleje I plyDy firm CASTROL"ELF, VALVOLINA, SfP ~ 
:il Q kosmetyki I dodatki aszlacbełJllajJtCe p.u"a I oleje CASTROL, NU- hq 
t': WN, VALVOLINA, ARECA r'i 
~ . 
: . Zapraszamy! ~~ I'el PRZEMYSL, ul. ZANA l, teL 66-11 (". 32), CD - "AZ" ~1 

"godz. 8-16, sobota 8-15 . 
GW-685/5 

MIEJSKI KLUB KULTURY "N I E D Ź W I A D E K" 
w PRZEMYSŁU 

podnajmie lub odda w ajencję 
wyposażony bufet wraz z zapleczem 

Oferty należy zgłaszać do 20 lipca 1992 r. w sekretariacie klubu. 
Bliższych infonnacji udziela dyrektor MKK. "Niedźwiadek" od 

wtorku do piątku od 10 do 11, teJ. 32-85, Rynek l. 

Przedsiębiorstwo Hurtowo-Detaliczne 
K M E" 

• szeroką gamę skarpet w cenach zbytu producenta 
(pRZEDSTAWICIELSTWO ZPP "ZEN1T" w ŁODZI) 

• podkoszulki bawełniane w 12 kolorach typu T-SHIRT !i 
• rajstopy, włóczki, wyroby dziewiarskie : 

Czynne codz. 8-16, soboty 8-14 , 
• odzież i bieliznę męską, damską i dziecięcą il.. 

Zapraszamy GW-739j5 ,il 
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Czekając na mamę ... 

FOl. ARCHIWUM R. PAWLOWSKI 

- M0WILI W RADIlJ,lE V( K,'KĄłAtH ĘURQpY 
W~CHOPNfE3- SZEf(ly SIĘ NIEMfEtKI 
EK.ONOMICZNY N"EOKOLONIM/ZM ... 

~ 
- CZy 10 OZ1JACZA,U. 

~ W WOLNYM II/IEPQ
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KJasycmt SKORPION, to ktoś 

zaangażowany, nawet w najbłahsze 
sprawy, aż do granic fanatyzmu, 
a przy tym wszystkim niezmiernie 
autorytatywny, prawie despotycmy. 
Jest to człowiek pełen sarkazmu, na 
pozór obcy wszelkim czułościom, 

bardzo pamiętliwy, lecz i obdarzony 
dobl"ll pamięcią w sensie konstruk
tywnego jej zastosowania. Jest bar
dzo docieldiwy we wszelkich swoich 
zainteresowaniach, a przy tym zdolny 
i obdarzony anaIitycznym umysłem. 

Zainteresowanie seksem przybiera 
u Skorpionów z zasady mrtY.l;. !'".
my, aż w krańcowych przypadkach, 
prowa4zić może do obsesji i opętania. 

Prawie można by dać gło~, że te 
wszystkie dzieła literackie. gdzie mi
łość łączy się z nienawiści, i nie wia
domo gdzie kończy się jedna, a za
czyna druga, stworzyli ci, którzy albo 
urodzili się w maku Skorpiona, albo 
przynajmniej mieli go na ascendencie. 

Typowe u Skorpionów jest zainte
resowanie wszystkimi sprawami, 
związanymi z mistyk,. Niestety, to 
również Skorpiony z jaką§ dziwną 
zachłanności" połączon, z lękiem, 
interesują się wszystkim, co jest zwią
zane ze śmiercią. I tu, uwaga! Należy 
bardzo rozważnie nadawać imię dzie
cku, gdyż nadanie mu imienia, które 
podlega Skorpionowi (a takim imie-

z 
I<.,,~h 
I(l'f~fV"U 

ROtKI FRANCUSKIE 
4 szklanki lILIIki, azkIanka śmietany, 

2 dag drożdży, kostka marJlllY11y lub mu

ła, łyżka cukru pudru, cukier waniliowy, 

trochę oaączonycb konfitur lub azklanka 
zmielonych orzechów wymietZ8llych 

z I ż6łtkiem, 2 łyżkami cukru i 2 łyżkami 
metany, jajko do pollDarowania. 

Śmietan~ rozetrztJĆ z drollłż.ami, mąk~ 
posieW z tłuszczem, wlać AIlIietanę z drot

dżami, dodać cukier i aromaty -wyrobić 

&ladkie ciuto. Wałkować placki . grubo6ci 

pól an, krajać na trójk/lty, uklBdać na 
brzelP trochę konfitur lub masy orzecha-

wej, zwijać. Ukllldać na wyamarowancj 
tłum:zan blasze, naa~nie poamarowU 
roDD.,onym jajkiem i piec od razu w temp. 
200"C na junozłoty kolor. 

JllLETY RYBNE PO WIEDEŃSKU 
Opakowanie filetów panierowanych 

z monzczuka, tłum:z do tmażJenia, 4 jajka, 
1161, pieprz, 3 IIpOre li6cie sałaty, sok z cyt
ryny. 
Usmażyć filety, w tyin samym czuje 

UIID&ŻyĆ sadzone jajka. Żółtka posypAĆ 
odrobilI41Oli i pieprzu. Umyte li6cie aalaty 
Ikropić sokiem z cytryny, na każdym uło
żyć po jednym usmażonym filecie i na 
wierzcbu II&dWlle jajko. Oddzielnie podać 
Ziemniaki z koperkiem. 

BóB PO KAPITAŃSKU 
I kg ml!XIeaoJbobu, 4 dagmaala, trocbę 

ketcbupu, natka pietruszki, 1161, pieprz, 
curry do smaku. 

Bób lJIotoW&Ć pod przykryciem. Posolić 
pod koniec JOtOWaniL Odcedzić, obrać, 
wlożyć do naczynia roztopione masło, ket
chup, natkę, dulić kilka minut, doprawić 
do IDaku. 

I 
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niem jest np. Marek, Anna, Anita, 
Tatiana, Julian, Arkadiusz, Edward, 
Wójciech, Hugon) może, jeśli nie 
kompensuje go odpowiedni znak uro
dzenia, tj. wyłącznie znak ziemi (Byk, 
Panna łub Koziorożec), sprowadzić 
na nie ogromne kłopoty, a nawet 
złamać mu życie: Jeśli np. imiona 
Anna lub Marek damy dwóm małym 
Byczkom, efekty będą świetne, lecz 
jeśli damy je malym Wagom, brr! 
- lepiej nie myśleć jakie problemy 
możemy na nie ściągnąć. 

Typowy Skorpion zachowuje swo
je uczucia dla siebie, wręcz tłumi .je. 
Przejawia zainteresowanie mocami 
tajemnymi, hipnoz" czarną magią. 
Aby nieco zrównoważyć swoje uspo
sobienie, powinien być bardziej tole
rancyjny, z dystansem, bardziej czuły 
i kochający. Czasem powinien po-

zwolić sobie na więcej lekkości, swo
body, radości. Musi nauczyć się zapo
minać i wybaczać. Powinien też zro
zumieć seks jako dopełnienie miłości, 
coś, co daje ludziom radość i wzmac
nia poczucie więzi. Całe swoje :tamte
resowanie powinien obrócić ku życiu 
i jego najpiękruejszym przejawom. 
Powinien zajmowBt się realną wła
dZll, polityką, a duszę swoją otwierać 
w normalnej rozmowie. a nie w dziw
nych, nadrealnych i nieco anormal
nych stanach świadomości. 

Miejscami, Idzie Skorpiony czują 
się najlepiej, są laboratoria chemicz
ne. sale operacyjne, rejony wulkanicz
ne, morza lodowe, jli.skinie. 

Ich barwy, to odcienie ciemne, taje
mnicze - ciemnoczerwony, ciemno
zielony, purpura zmieszana z głębo
kim fiole:tem. 

TERESA 

Krzyżówka 
z ' hasłem 

Poziomo: I) dobra na zimę, S) pasza dla koni, 8) pomyłka, 9) wysoka 
czapka futrzana, 10) indyjski bogacz, 11) kolor w kartach, 12) mieszka 
na Podhalu, 13) antonim nadwagi, 19) uzupełnia referat, 20) l~, 21) 
swata, 23) modne dziś przyj~e, 24) zarządca dóbr królewskich, 25) 
kończyna, 26) dziki pies australijski, 27) gmina żydowska. 

Ploaowo: 2) ryż wodny, 3) składa się z kilku pułków, 4) miasto w woj. 
radomskim, 4) odgałęzienie. 6) imię męskie, 7) srebrzystoszary met.al, 
II) leży nad Niemnem, 14) list że1amy, IS) twórczość epiczna, 16) 
południowosłowiańska wspólnota rodzinna, 17) impet, 18) imiennik, 
19) dom gier hazardowych, 22) glon. 

Uury z p61 od l do 31 atwo~ lwio, kt6re wystarczy .. d~a~ jako 
rozwłlłZaaie w tumiaJe t)'IodIIIowyJa od daty akazuia li, HlDera. 

Prawłdlo"e rozwilłZaaia - NA KARTACH POCZTOWYCH Z KU
PONEM - we., udział w Iosowula trzeda aJbcuD6w "Przemyśl". 

***** ROZWIĄZANIE KRZVMWKI Z HASŁEM Z N-RU 24 (SS): 
Hulo: .. Gdzk Cif radzi wUl:q, tam nad/a) bywaj, a gdzie n1DtuIz/, tam n/gdy". 
Nagrody, ufuodowane przez litmę VIDEO TOMEX-l przy ul. Słowackiego 

8 w Przemyślu, wylosowali: a) film 2-częściowy "Człowiek z botelu Ritz" 
- EIibIeta KOII6ab z SiCllla"Y, b) film ,,Miuteczko Twin Peaka" - Juiua 
Szuler z PruwonlLa, c) kaseta video - Ja Rejeut z JlIlOIIawłL 
Nagrody wyślemy poczlI6. 

H 

RAJ( (21 VI - 21 VII) 
No i co? Uwierzyłeś w te bajeczki, 

jakimi Cię uraczono? No cóż, nie 
pierwszy raz z wielkiej chmury nie 
spadła kropla deszczu. To są nie
stety, opowiastki dla naiwnych. Do
wiodą tego najbliższe tygodnie. 

LEW (23 VU - 23 VIII) 
Nie popadaj w zwątpienie. Spo

kojnie. Sytuacja nie jest ~ tak dra
matycznajak Ci się chwilami wyda
je. Jeszcze trochę poczekaj a wyjście 
na pewno się majdzie i to takie, 
którego się nawet nie spodziewasz! 

PANNA (14 vm - 11 IX) 
Nie przymilaj się, bo i tak Ci nie 

uwierzą nauczeni doświadczeniem 
minionych lat. Lepiej trzymaj się 
swego podwórka i rób swoje. Zapo
mnij o dawnych przyjaciołach 
- już icb. nie masz. 

WAGA (23 IX -23 X) 
Lato, wakacje to nowi majomi 

i zmiana kąta patrzenia (przynaj
miej na niektóre ze spraw). Bądź 
zatem dobrej myśli, poczujesz się 
bowiem rażniej. Na pewien czas 
Twoje codzienne problemy pójdą 
w kąt. 

SKORPION (14 X - l2 XI) 
2:yj w zgodzie z naturą, aniejejna 

przekór. Dobrze na tym wyjdziesz, 
przekonasz się już niedługo. Jeśli 

. zapraszają Cię do spędzenia wee
kendu pod namiotem, nie zastana
wiaj się, tylko korzystaj z oferty. 

STRZELEC (23 XI - II Xfi) 
Znowu odmawiasz sobie prawa 

do urlopu? Który to raz z rzędu? 
Czy aby Twój organizm nie zacznie 
się buntować? Przecież nawet tak 
zapracowani Japończycy wypoczy
wają przez choćby tydzień ... 

KOZIOR02:EC (21 xn - ]D I) 
Względy finansowe nie są wcale 

najważniejsze. Grunt 10 mrowiel 
Jeśli masz wyrzuty sumienia, że nie 
podzieliłeś się tym ostatnim gro
szem z dzieckiem żebrzącym na 
chleb, złóż jaJmUŻDę w kościele. 
WODNIK (11 '1 - lO fi) 
Ależ z Ciebie l)iznesmen, ho, ho ... 

Najbliższe tygodnie potaż" czy 
Twoje notowania na giełdzie się 
umocnią. Dziś nie jest 10 całkiem 
pewne, jeszcze tyle może si, wyda-
rzyć. ' 

RYBY (lI U-lO HI) 
'-Ależ jesteście doświadczeni z tej 

i z tamtej stronyl Cierpliwości i wy
trwaJości. Liczcie na wlasn4 intuicję 
i przezorność, na majomych się nie 
oglądajcie, bo bardzo niepewni. 

BARAN (lI Ul - lO IV) 
Należy Ci się chwila wytchnienia. 

Pakuj więc manatki i zaszyj się 
w jakiejś głuszy, Idzie słychać tylko 
śpiew ptaków. Wystarczy tydzień 
takiej samotni, by zregenerować 
nadwątlone siły . 

BYK (lI IV - II V) 
Gra na jedną bramkę z czasem 

zaczyna nużyć. To tylko Tobie wy
daje się, że cały czas trzyma w na~ 
ciu. Zmień zatem taktykę, jakiś nie
spodziewany manewr bardzo by się 
teraz przydaŁ 

BLItNIĘTA (21 V_-ll VI) 
Trzymajcie się z dala od wakacyj

nych przygód! Jeśli macie W1ltpliwo
ści zasięgnijcie porady wróżki. Sta
rajcie się z pożytkiem wykorzystać 
swój przymusowy urlop. 
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